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Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wioriz 

garmontowy albo jego miojsio 
pierwszy raz 25 kop., każdy ni 
stępny raz kop. 26

Nekrolog ja: za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za 

jeden wiersz petitowy albo jego 
miejsce, pierwszy raz 10 kop., 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden wy
roi po 2 kop. każdy raz; ogłosze
nie minimum 20 kop.

Nadesłane: za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kur jera przyj
muje także Biuro Raj ch ma na 
iFrendlerauIica Senatorska.

R E NUM E RATA
Kurjera Warszawskiego

wraz z dodatkiem porannym:
W Warszawie: rocznie

rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50,
kwartalnie rs. 2 kop. 25, mieeię-
znie kop. 75-

Za odnoszenie do domu dopłata
tię miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar
stwie: rocznie rs. 12, półrocznie
iś. 6, kwartalnie rs. 3, miesię
cznie rs. 1.

Za granicą miesięcznie
rs. 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez doda
tku kop. 5f dodatek poranny
kop. 3. ____________
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Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor kurjera Warnatrukier/o codziennie od godziny 8-ej fan o do 8-ej 
■wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południc.

_ Z rozkazu p. ministra wojny, w celu zaprzecze
nia uparcie rozpowszechnianym wśród publiczności 
fałszywym pogłoskom, niżej podana jest wiadomość 
o rozstrzelaniu w lecie r. b. w warszawskim okręgu 
wojennym trzech szeregowców 39-go pułku drago
nów narwskich za zamordowanie swego wachmi-
trza.
Zabójstwo Szkurackiego, wachmistrza i-go szwa- 

■ mu 39-go pułku dragonów narwskich imienia Je
go-Cesarskiej Wysokości Konstantego Mikolajewi- 
cza, spełnione w d. 23-im lutego r. b. w miejscu 
rozlokowania szwadronu pomiędzy godziną 8—11 
wieczorem, stało się jawnem nazajutrz rano. W dniu 
tym sędzia śledzczy sądu okręgowego siedleckiego 
przystąpi! do śledztwa pierwiastkowego i odbywa! 
je bez przerwy do 10-go marca. Na początku śledz
twa sędzia śledzczy zwrócił uwagę na możliwość speł
nienia morderstwa przez dwóch braci kowali w mia
steczku; odbyto u nich rewizję, a następnie spraw
dzono, gdzie się znajdowali w chwili spełnienia za
bójstwa. Wszystkie te czynności śledztwa nie wy
kazały żadnych poszlak na niekorzyć kowali, a 
i następnie nie nastąpiło nic, coby mogło świad
czyć o ich winie. Jednocześnie sędzia śledzczy 
wykrył, iż morderstwo spełnili żołnierze i że moty
wom do niego była surowość wacbmistiza w rze
czach służby; wtedy sędzia śledzczy oddał sprawę 
sędziemu śledzczemu sądu wojennego. Ten osta
tni prowadził śledztwo od 28-go marca do 6-go ma
ja zgodnie z przepisami, obowiązującemi w czasie 
pokoju, z zachowaniem ustanowionych formalności, 
zabezpieczających interesy oskarżonych. Do odpo
wiedzialności w tej sprawie w charakterze oskarżo
nych powołani byli żołnierze, z ogólnego terminu 
służby, 39-go pułku dragonów narwskich: podofice
rowie Czekunow i Nowikow, oraz szeregowcy Szub-

cow i Nasonow. Następnie od d. 12-go kwietnia do 
23 go maja sprawa znajdowała się w rękach proku
ratora sądu wojennego okręgu warszawskiego, po- 
czem złożono ją ze szczegółowe mi wnioskami w rę
ce Dowodzącego wojskami okręgu. W d. 1-ym czerw
ca wydany został rozkaz jeuerał-adjutanta Gurki 
co do uwolnienia z pod sądu podoficera Nowifcowa 
i o oddaniu pod sąd pozostałych żołnierzy i tylko 
w tym rozkazie Dowodzący wojskami w myśl ści
słego znaczenia 91-go art, ust. woj. o kar. w redak
cji, ustanowionej ukazem Najwyższym z 19-go lipca 
1887-go r., w celu należytego zabezpieczenia intere
sów dyscypliny wojskowej, ponieważ śledztwo do
starczyło poważnych poszlak i wykryte zostały mo
tywy zabójstwa, a mianowicie surowe przestrzeganie 
przez zmarłego wachmistrza wymagań służby— wy
dal rozporządzenie, aby podsądni sądzeni byli we
dług praw,, obowiązujących w czasie wojny.

• Sąd w tej sprawie odbywał się w Siedlcach w po
bliżu miejsca spełnienia morderstwa, skutkiem cze
go wszyscy powołani do sprawy przez prokuratora 
świadkowie w liczbie 48 u. stawili się i byli prze
słuchani. Wobec tej okoliczności, że jeden z pod- 
sądnycb, który nie przyzna! się na pierwiastkowem 
śledztwie, podoficer Czekunow, zaprzeczając, jakoby 
zachęcał innych, jednocześnie oskarżał dwóch in
nych podsądnych, sąd dał mu oddzielnego obrońcę, 
niezależnie od tego, który broni! pozostałych. Sesja 
sądowa pod przewodnictwem prezesa sądu okręgo
wego wojennego z udziałem prokuratora trwała od 
rana 12-go czerwca do godz. 1 m. 55 po południu 
w d. 14-ym t. m. (z niezbcdnemi przerwami), poczem 
sąd usuną! się na naradę i ogłosił wyrok, skazujący 
podsądnych na karę śmierci.

Wyrok ten, po zatwierdzeniu go w ustanowionej 
formie d. 17-go czerwca, wykonany został w d. 21t. m.

Zachowanie sio podsądnych po wyroku w d. 14 ym 
czerwca aż do wykonania kary śmierci w d. 21-ym 
czerwca, według świadectw władzy, w zupełności 
potwierdziło słuszność oskarżenia; tak n"p. skazani 
jawnie sprzeczali się pomiędzy sobą, który z nich 
skłonił innych do przestępstwa i kto odgrywał w za
bójstwie główną rolę. Oprócz tego przed wykona
niem wyroku winni przyznali się do zbrodni, przy- 
czem skazany Nosonow wskazał miejsce, gdzie u- 
krył zegarek, zabrany zamordowanemu wachmi
strzowi; zegarek ten po przeszukaniu wskazanego 
miejsca został istotnie znaleziony,

Z powyższego okazuje się, że krążące wśród pu
bliczności fałszywe pogłoski o szczegółach zbrodni 
i o skazaniu niewinnych oparte są na przekręceniu 
faktów i w zupełności należą do sfery zmyślonych.

(Russkij inwalicl.)

— W dniu jutrzejszym odprawiono będą solenne woty- 
wy w kościołach:

św. Jacka (po-dominikaiiskun), przed ołtarzem Matki 
Boskiej Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Ró
żańca św., o godz. 7-ej zrana;

św. Ducha (po-paulińskim), ku czci Matki Boskiej Czę
stochowskiej i przed Jej ołtarzem, o godz. 9-ej zrana;

św. Anny (po-bernardyńskiin), na intencję arcybractwa 
czci Niepokalanego Serca N. Panny Marji, o godz. 9-ej 
zrana.

— Jutro, o godz. 10-ej zrana, w kościele św. Krzyża 
odbędzie się solenne nabożeństwo ku uczczeniu św. Cccylji, 
patronki muzyki, w czasie którego chóry Towarzystwa 
muzycznego pod kierunkiem dyrektora Towarzystwa wy
konają mszę Antoniego Foerstera „In honorem sancta 
Cańliae”.

— Jutro w- kościele św. Anny (po-bernardyńskim) od
prawiona będzie uroczysta suma ku uczczeniu św. Cecylji,

Literatura powszechna.
Ciekawe, barwne i bogate w wypadki czasy od

dania przed nami tom trzeci „Dziejów literatury 
powszechnej”, zawierający obraz ruchu umysłowego 
zachodnich krajów Europy z epoki t. zw. odrodze
nia i reformacji. Głośne, świetne imiona błyszczą 
na kartach, zapisanych przez pp. Juljana Adolfa 
Święcickiego i Edwarda Porębowicza. Przemawiają 

» z nich do nas: Medyceusze i Leon X, Leonard da 
"Vinci i Rafael, Savonarola i Giordano Bruno, Ariost, 
Tasso, Machiawel. Przypominamy sobie, co my- 
śleli i czuli szlachcice kastylijscy, co Ponce de Le
on, Lope de Vega, Kalderou de la Barca, Alarcon y 
Mendoza i Cervantes de Saavedra, co portugalski 
rycerz Luiz de Camóens (Kamoóus), co francuzki 
Rabelais, de Thon, Piotr de Ronsard i w. i.

Lwia część trzeciego tomu „Dziejów” przypadła 
W udziale Juljanowi Adolfowi Święcickiemu, który 
opracował trzy czwarte całości, bo literatury: hi
szpańską, portugalską i francuzką.

Nie jest rzeczą historyka bawić się w domysły i 
budowanie jakichś programatów czy nowych poglą
dów, zwłaszcza, gdy ma do czynienia z materjałem, 
tak starannie i wielostronnie już rozpatrzonym, jak 
piśmiennictwo z czasów odrodzenia ludów romań
skich. Obowiązkiem jego poznać gruntownie epo
kę, przetrawić ją, posłuchać, co też inni, jego po
przednicy, o tym samym przedmiocie powiedzieli, a 
Wniknąwszy w ducha chwili dziejowej, odtworzyć 
jej oblicze w formie jasnej, przystępnej dla każdego.

Z zadania tego wywiązał się Święcicki bardzo 
Umiejętnie.

Przystępując do zobrazowania literatury hiszpań
skiej, naszkicował najsamprzód tło, na którem rysu
je się kwiat poezji kastylijskiej.

Wiadomo, że wiek szesnasty dokonał prawie 
W całym ówczesnym świecie cywilizowanym wielkie
go dzieła reformy społecznej. Bezładne, na mnó
stwo odłamów rozbite rzeczpospolite i monarchje 

szlacheckie ustępowały miejsca zwartemu i jednoli
temu państwu.

Dumni panowie feodalni, pomni, że nie książęta, 
późniejszych zwykle rodów potomkowie, lecz oni 
byli od wieków rozkazodawcami, bronili się rozpa
czliwie przeciw nowemu porządkowi rzeczy, ale za
cięty ich opór słabł z każdym nowym władzcą. Pa
dały zamki dynastów, ginęły ich drużyny, ściskane 
zewsząd żelazną obręczą milicji rządowej, wspoma
ganej przez miasta. Mieszczuchy zazdrościli staro
dawnemu rycerstwu wpływu i wywyższonego stanowi
ska, więc szli przeciw grodom szlacheckim, nie wie
dząc o tern, że państwo, załatwiwszy się z główną 
przeszkodą, zabierze się i do nich, aby ich zgnieść i 
rzucić pod stopy jedynowładzcy.

Niemiła dla szlachty operacja zlewania licznych 
lenn i dzierżaw w jedną całość, odbywająca się 
przez kilka pokoleń, bolesne dla interesowanych 
druzgotanie samowoli i swywoli feodalnej, było je
dnak koniecznością. Kraj, rozdrobniony na setki, 
tysiące królesteurek, z których każde robiło, co uwa
żało za właściwe, nie mógł wytrzymać ani odeprzeć 
skutecznie jakiegokolwiek porządnie uorganizowa- 
nego najazdu. Zwłaszcza w czasie wojen uczuwano 
potrzebę władzy centralnej.

Przewrotu tego dokonali w Hiszpanji ostatecznie 
t. zw. królowie katoliccy. Silni jednolitością, po 
przyłączeniu przez Ferdynanda do głównej prowin
cji KastyIji z Aragonem, postarali się o szacunek 
postronnych. Znane są powszechnie podboje i trjum- 
fy Karola V-go, w którego państwie „słońce nigdy 
nie zachodziło”.

W ślad za trjumfami wojennemi idzie pokój, za 
pokojem cicha praca, dobrobyt i dostatek, a z poko
ju i dostatku wykwita najwonniejszy kwiat naro
dów— literatura. Prawie wszystkie wielkie epoki 
piśmiennicze przypadają na chwile szczęścia i swo
body, jak poucza historja przeszłości. Inter arma 
silent musae, bo nikomu nie chce się myśleć, śpie
wać, tworzyć, gdy mu źle na świecie. Zwłaszcza 
literatura piękna marnieje, więdnie, w końcu usy
cha bez światła i swobody. Wytworne to, kapryśne 
stworzenie, nie znoszące najmniejszego przymusu.

Wśród blasków sławy i dostatku, które błysnęły 
nad Hiszpanją za czasów „królów katolickich”: Fer
dynanda z Iza'be!ą, Karola V-go i trzech Filipów, 
wybujała literatura narodowa do rozmiarów, niezna
nych dotąd na półwyspie iberyjskim. Sam dwór 
madrycki sprzyjał nauce i sztuce. Królowa Izabela 
uczyła się od słynnej profesorki, Beatryczy Galindo, 
zwanej „Latiną”, znajomości piśmiennictwa‘rzym
skiego, wykształcenie zaś synów powierzyła dwom 
braciom: Geraldino i Fray’owi Diego Deza, docento
wi uniwersytetu w Salamance.

Za przykładem monarchji poświęcały się językom 
klasycznym damy jej dworu. Łucja de Medrano wy
kładała z katedry salamanckiej pisarzów wieku Au- 
gustowego, Juana de Contreras, korespondowała tyl
ko po łacinie, Marja de Pacheco i hrabina de Mon- 
teagudo słynęły szeroko z erudycji humanistycznej, 
a Franciszka de Nebrija zastępowała często ojca 
swojego w auli akademickiej.

Niedługo jednak kwitnęła w Hiszpanji nauka nie
zawisła. Dalszy jej rozwój powstrzymała inkwizy
cja (el santo oficio), która, bardzo łaskawa dla litera
tury pięknej, położyła ciężką rękę na wiedzy. Już 
rozgłośny filolog de Nebrija miał powód do skargi.

— Co to jest?—wołał.— Gdzie jesteśmy? Co się 
u nas stało? O czem jeszcze niedawno mówiliśmy 
bez krzywdy dla pobożności chrześcjauskiej, o tern 
nie wolno obecnie nie już pisać i drukować, lecz 
wprost nawet myśleć.

Przez zbytnią gorliwość nie zawsze uczonych in
kwizytorów ujarzmiona nauka hiszpańska zamilkła 
lub zwyrodniała i skonała w mistycyzmie. Miejsce 
jej zajęła poezja, głównie komedja i dramat.

— Rozkwit poezji — zauważył Święcicki bardzo 
słusznie — ma oprócz tego, pominąwszy pobudki ze
wnętrzne, swą przyczynę i w duchowej organizacji 
hiszpanów, skłonnych do wszelkiej ekstazy, w przy- 
rodzonem bogactwie ich fantazji nieokiełznanej, a na- 
koniec w wielkiej pochopnośei do marzycielstwa 
i romantyzmu, oraz do uczuć rycersko-romanty- 
cznycb, które to pierwiastki zawdzięczają synowie 
półwyspu iberyjskiego zarówno swej krwi miesza-

cudom przyrody swojego krąju i wyjątkowo
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panny mączenniczki, patronki muzyki i śpiewu Nabożeń 
stwo, rozpoczęte o godz. 11-ej przed południem, celebro
wać będzie Jks. kanonik L. Żałęski w asystencji ducho
wieństwa. Na chórze licznie zebrane grono miejscowych 
amatorów pod dyrekcją organisty, p. Stembrowicza, wy
kona mszę Kemptera czterogłosową, na Offertorium solo 
. Salve Maria’ Mercadantego wykona p. Cecylja Wno- 
rowska, artystka teatrów rządowych, na Benedictus zaś 
.Łaski, o Boże!” Stradelli p. B. Lewandowski, artysta 
teatrów warszawskich. Obraz św. Cecylji wzniesiony bę
dzie na balustradzie organowej, przybrany w wieńce i ro
śliny, oraz rzęsistem światłem i różnokolorowemi lampio
nami uiluminowany.

PRZEGUQ PQUTYCZHY.
Sezon prac parlamentarnych, stanowiących lwią 

część życia politycznego naszej epoki, rozgrzewa się 
i ożywia, wstępując w męzki okres pełnoletności. 
Wczoraj w dwóch izbach ustawodawczych rozpo
częły się rozprawy pierwszorzędnej doniosłości.

W sejmie czeskim przystąpiono nareszcie do obrad 
nad wypracowanym przez komisję ugodową po ca- 
łomiesięcznych kłótliwych i anarchicznych „studjach 
przygotowawczych”, projektem ustawy o podzia
ło rady kultury krajowej na sekcję czeską i niemie
cką, powiązane ze sobą tylko przez prezydjumi wy
dział wspólny, zastrzeżony dla pewnych ogólnych 
postanowień administracyjno-biurokratycznej natu
ry. Projekt rządowy liczył 37 długich i rozgałęzio
nych artykułów. Nieomal do każdego artykułu 
mniejszość komisji ugodowej, złożona z młodocze- 
chów, zgłosiła poprawki w izbie, oprócz tego pójdą 
inni posłowie młodoczescy na ochotnika do walki 
z ustawą uchwaloną przez koalicję staroczechów, 
szlachty feodalnej i niemców. Ponieważ zaś prace 
sejmowe muszą skończyć się najdalej w d. 2-im gru
dnia, aby posłowie zdążyć mogli na otwarcie ra
dy państwa, które nastąpi w dniu 4-ym grudnia, 
niema przeto na serjo żadnych prawie widoków 
uchwalenia na sesji obecnej choćby tej jednej 
ustawy ugodowej.

Rola niemców jest istotnie krytyczną. Czują oni, 
że czesi bawią się z nimi, jak kotka z myszką, a nie 
chcieliby mimo tego upokarzającego uczucia przed
wcześnie spalić za sobą okrętów. Komisja ugodo
wa — dla wrzekomego przekonania ich o szczerości 
swoich zamiarów — wzięła we wtorek pod obrady 
ustawę o kurjach sejmowych, stanowiącą najkoszto
wniejszy dla niemców brylant z djademu ugodowe
go. Rzecz naturalna, że czasu na uchwalenie tego 
projektu nawet w komisji już nie starczy; tymczasem 
jednak niemcy ujrzą się znowu w ambarasie wobec 
upływającego z dniem 30-ym b. m., a na ich własne 

burzliwym i fantastycznym prawie kolejom losu bo
gatej a przepięknej ojczyzny. Na takim gruncie, 
zapłodnionym w dodatku nadzwyczajnemi okoli
cznościami, jakie w tej epoce dziejowemu życiu hi- 
szpanów towarzyszyły, musiała poezja wspaniałym 
wystrzelić kwiatem.

I wystrzeliła. Żaden inny naród nie wydał w cią
gu jednej epoki tylu świetnych mistrzów słowa pię
knego, jak Hiszpanja owego czasu.

Że pisarze hiszpańscy XVI i XVII-go w. należeli 
bez wyjątku do wielkich rodów kraju, że rekruto
wali się prawie wszyscy z rycerstwa historycznego, 
nie pozostało oczywiście bez wpływu na koloryt 
i charakter poezji. Podczas gdy gdzieindziej w po
czątkach wieków nowszych uprawiało sztukę i nau
kę'przeważnie duchowieństwo, na półwyspie iberyj- 
skiem garnęli się do pióra wojownicy, ludzie, którzy 
posiadali w krwi poczucie sławy i honoru. Ztąd 
owa rycerskość poezji hiszpańskiej, owa surowość 
względem nieuczciwości wszelakiej, chociażby tylko 
pozorem była, owa w końcu nieubłaganość dla ko
biet występnych. Duch „zakonu" szlacheckiego 
z czasów wojen krzyżowych wieje nad sztuką hi
szpańską z XVI i XVII-go stulecia.

Podmalowawszy umiejętnie tło, które ułatwia za
wsze zrozumienie epoki, przeszedł Święcicki do cha
rakterystyki poszczególnych zjawisk wieku złotego 
literatury hiszpańskiej. Rozpoczął, jak inaczej nie 
mógł, od poezji uczonej, od humanistów (Juan Bo- 
scau de Almogawer, Garcilaso de la Vega), a rozpra
wiwszy się szybko z różnemi szkołami wstępneuii 
(tradycyjno-kastylską— klasyczną—aragońską—se
wilską i t. d.), przeszedł do epiki (Alonzo de Ercil- 
la—Bernardo de Balbuena), i do dramatu, któremu 
mu poświęcił najwięeil miejsca, jak znów ina
czej nie mógł, literatura bowiem teatralna hiszpa- 
nów owych czasów stała się częścią składową pi
śmiennictwa europejskiego wogóle.

Czterystu d wudziestu trzech autorów pisało w wie
kach XVI i XVII-ym w Hiszpanji dla sceny, stwo
rzywszy razem... 3,660 dzieł, znanych z istniejących 
katalogów. Nieznanych, zapomnianych było nieza
wodnie jeszcze raz tyle, wiadomo bowiem, że sam 

żądanie przedłużonego terminu zgłoszeń na przyszło
roczną wystawę w Pradze czeskiej.

W razie przekonania się, że ugoda jest złudzeniem, 
klub wykonawczy posłów niemieckich w sejmie cze
skim, jako wytyczna reprezentacja politycznych 
i moralnych interesów narodu, uchwalić ma jeszcze 
przed upływem tego terminu, iż niemcy nie przyjmą 
udziału w wystawie. Jakże zaś powziąć taką uchwa
łę, skoro sejm obraduje nad podziałem rady kultury 
krajowej, a komisja ugodowa nawet nad ustawą 
o podziale sejmu na kurje? Sytuacja istotnie bardzo 
bałamutna i artystycznie przez czechów przygoto
wana.

Wczoraj nareszcie odezwał się p. Miquel w sej
mie pruskim. Wczoraj izba deputowanych przystą
piła do pierwszego czytania projektu reformy podat
kowej, który ze strony wolnomyślnej napotkał na 
dosyć dojmującą krytykę. Mowa wczorajsza p. Mi- 
quela, którą znamy dotąd zaledwie ze streszczenia 
telegraficznego w kilkunastu wyrazach, zdaje się 
być skierowana ku najważniejszemu celowi, jaki so
bie rząd w tej chwili zakreślić może, ku wytworze
niu większości w sejmie dla trzech głównych, zasa
dniczych projektów: reformy podatków, szkół ludo
wych i ordynacji gminnej. Wiadomo, że każdy 
z tychąrrojektów po tej lub owej stronie izby liczy 
zaciętych przeciwników. Jenerał Caprivi winien jest 
dowieść, że potrafi zapanować nad sytuacją parla
mentarną i wytwarzać większości. Inaczej systemu 
Bismarka nie zastąpi systemem Capriviego.

Ale i pod innym względem mowa wczorajsza 
ministra Miquela pragnęła wpłynąć pojednawczo na 
rozstrojone niepewnością umysły. Niepewność spo
tęgowała się z chwilą ustąpienia po jedenastoletnich 
rządach głównego wyobraziciela systemu protekcji 
celnej i gospodarczej księcia Bismarka w ostatniej 
jego politycznej awatarze, barona Luciusa. Wie
dziano już, dlaczego ustąpił. Ponieważ był zaporą 
dla nowej ery w układzie stosunków handlowych 
Niemiec. Tymczasem na jego miejscu stanął także 
bezwzględny zwolennik cel zbożowych i konserwa
tyzmu handlowego, p. von Heyden. Czegóż się trzy
mać, czego się spodziewać?—pytają powszechnie 
w Niemczech i w Prusiech.

Może uwaga wczorajsza p. Miquela, że polityka 
rządu wystrzega się wszelkich kierunków i celów je
dnostronnych, że program jej nie jest ani agrarny, 
ani socjalny, lecz opiera się na zasadach, równowa
żących wszystkie interesy sprawiedliwości, miał być 
wskazówką, że wstąpienie do gabinetu pana von Hey- 
dena nie uprawnia nikogo ani do przesadnych nadziei, 
ani do przesadnych obaw; jest on bowiem przede- 
wszystkiem urzędnikiem w służbie cesarza i wyobra
ża nie siebie, lecz idee, z góry nań w formie obowią
zujących instrukcyj płynące.

Lope de Vega zostawił po sobie półtora tysiąca utwo
rów, z których tylko 763 objęto skorowidzami.

Święcicki wymienia główniejszych autorów, prze
chodząc pośpiesznie po talentac h drugo- i trzecio
rzędnych. Dopiero przy Feliksie Carpio de Vega 
zatrzymał się dłużej, wypuklając charakterystykę je
go twórczości za pomocą wyjątków z jego komedji 
p. t. La Festrella de Sevilla.

Tego samego zaszczytu dostąpili: Tirso de Molina, 
Alarcon y Mendoza, Francisco de Rojas Zorilla, 
Ocloeto y Cabana, Kalderon de la Barcą i inni.

Między satyrykami Hiszpanii zajął Święcickiemu 
najwięcej miejsca Gomez de Quevedo, a między po- 
wieściopisarzami oczywiście Cervantes de Saavedra 
(Don Kiszot). Cały przegląd zamknął rozdziałem, 
obejmującym teologów i mistyków iberyjskich owe
go czasu.

Takiej samej metody, najzupełniej uzasadnionej, 
trzymał się Święcicki, kreśląc dzieje literatury por
tugalskiej. Po wstępie, który tłumaczy ducha epoki, 
załatwił się szybko z siłami mniejszego znaczenia, 
skupiając się na postaciach pierwszorzędnych. Nie- 
tyle się tu trudził, ile w dziale poprzednim, gdyż je
dno tylko słońce oświeca piśmiennictwo Portugalji 
owych czasów. O Kamoensie słyszeli wszyscy.

Na powtórzenie zusluguje, co Święcicki mówi 
o odrodzeniu francuzkiem.

— Nie ulega wątpliwości, źe znamienną różnicę 
wieków średnich i nowożytnych stanowi duch bada
nia, wyswobodzony z pod jarzma powag i tradycyj, 
których wieki średnie zarówno w sferze polityki, 
jak religji, nauki i wychowania publicznego, z taką 
bezwzględnością hołdowały. Swoboda myśli i indy
widualna niezależność sądu — oto najgłówniejsza 
cecha nowych czasów. Wprawdzie i wieki średnie 
miały swoich myślicieli niepodległych, jak: Abe
lard, Roger Bacon, Fryderyk Barbarosa, Wiklef i in
ni, lecz byli oni tylko wyjątkami, prawdziwa zaś 
emancypacja rodu ludzkiego rozpoczyna się z chwi
lą, gdy na widowni dziejów zaznaczyli działalność 
swoją: Kolumb, Kopernik i Luter.

— Drugą cechą charakterystyczną odrodzenia jest 
zreformowane poczucie piękna, które tak samo wy-

Jeżeli taką była myśl wytyczna wczorajszej mowy 
inauguracyjnej ministra Miquela, natenczas nie 
omieszka ona wywołać silnego fermentu w łonie 
stronnictw i będzie pierwszym impulsem do wytwo-> 
rżenia się nowej większości rządowej.

Toast, wzniesiony d. 12-go b. m. przez prymasa 
Algieru, kardynała Lavigerie, na cześć marynarki 
francuzkiej, zwiastujący pogodzenie się kościoła ka
tolickiego we Francji z republikańską, przez lud 
uznaną formą rządu, wywołał głębokie wrażenie na 
umysły francuzkie; zrozumiano tam, że pogodzenie 
się duchowieństwa z rzecząpospolitą stawia po stro
nie jej cały lud Francji i pozbawia monarchistów o- 
statniego czynnika nadziei, ostatniej deski oparcia. 
Przed kilkoma dniami w rozmowie z redaktorem or
leańskiego Soleila twórca tak zwanej „niezawisłej 
prawicy” w izbie francuzkiej, dep. Piou, wyłożył 
zasady tworzącego się stronnictwa zachowawczo-re- 
publikańskiego.

Członkowie nowego stronnictwa nie ebeą rozpły
nąć się w większości republikańskiej anj nie dążą 
do siły i władzy: jedynym ich celem jest obrona za
sad prawdziwego konserwatyzmu wionie rzeczypo- 
spolitej. Stronnictwo będzie domagało się katego
rycznie dwóch zmian: ustawy szkolnej i wojskowej. 
Księża (^zaminowani powinni mieć prawo do pia
stowania na równi z każdym posad nauczycielskich, 
gminy przy wyborze nauczycieli indowych powinny 
mieć prawo głosu, dzieci prawo pobierania nauki re
ligji od duchownych. Seminarzyści w wojsku po
winni być używani wyłącznic do pielęgnowania cho
rych, Na tych podstawach dałaby się utworzyć we 
Francji na wzór angielski wielka partja torysów na 
tle istniejącej formy rządu, broniąca interesów za
chowawczych społeczeństwa, pokoju religijnego 
i socjalnego. Nie należy odtąd walczyć o formę 
rządu, lecz o sposób rządzenia. Br. Z.

Czy jechać do Kocha?..,
Oddając cala zasługę wynalazkowi Kocha, pisma 

berlińskie ostatniemi czasy występują z arcy słu- 
sznemi uwagami w sprawie eksploatacji pomysłu 
wielkiego uczonego.

Oto, co pisze np. Beri. B&rs. Cour.:
Codziennie ze wszystkich miast, zarówno Niemiec, 

Austrji, jak i innych państw Europy, zjeżdżają się do 
Kocha lekarze, bądź delegowani przez uniwersytety 
i rządy, bądź też prywatnie, aby następnie nowe od
krycie naukowe stosować u siebie.

Ale w znaczniejszej, niż lekarze, liczbie przybywa
ją do Berlina chorzy, między którymi odkrycie Ko- 
clia wywołało ruch gorączkowy. Zewsząd ściągają 

płynęło z oswobodzenia się zmysłów człowieka, ja
ko samodzielny ducli badania z oswobodzenia jego 
umysłu...

— Włochy rozpoczęły wprawdzie ruch renesanso
wy, ale go skończyć nie zdołały. Wyłączny kult 
piękna, wstręt do moralności, a nadewszystko nie
wola kraju —■ oto wielkie przeszkody, które tam 
unieinożcbnialy rozwój swobody umysłowej.

— Wielkie to dzieło spełniły inne narody, a prze
de wszystkiem Francja i t. d.

Próbka powyższa odsłania dostatecznie metodę 
Święcickiego. Nie idzie mu tyle o popisywanie się 
zdawkową erudycją, o którą dziś tak łatwo przy 
rozwoju encyklopedji i podręczników, nietyle o ol
śnienie naiwnego czytelnika mnóstwem dat i na
zwisk, chociaż niezbędnych nie pomija nigdy, ile 
o plastyczny obraz chwili i charakterystykę wybi
tniejszych momentów i postaci. Jest to metoda je
dynie właściwa we wszelkich pokłosiach naukowych, 
do których należą niezawodnie „Dzieje literatury po 
wszechncj”.

Znając gruntownie przedmiot i posiadając rzecz 
cenną dla każdego historyka, bo jasną głowę, która 
komponuje przejrzyście, i przymiot równie wartościo
wy, bo równą, płynną, przyjemną dykcję, Święcicki 
wywiązał się z zadania bez zarzutu. Ozdobę działu, 
opracowanego przez niego, stanowią liczne przekła
dy, ilustrujące autorów.

Sądu tak pochlebnego nie możemy rozciągnąć i na 
literaturę wioską, wciśniętą w ramy zbyt ciasne 
przez p. Poręliowiaza. Uczony znawca literatur za- 
chodnio-poluduiowych nie rozporządzą ani darem 
kompozycji, ani artystycznym stylem Święcickiego. 
Ztąd pewna cbaotyczność w rozkładzie materjalu 
i ociężałość wykładu, przeciążonego niepotrzebnie 
balastem erudycji.

O pożyteczności „Dziejów literatury powszechnej” 
niema chyba dwóch zdań. Wydawnictwo to wypeł
nia w naszem piśmiennictwie lukę, której nie usu
nęły ani niedbała kompilacja Lewestama, ani prze
kład Schera, autora zbyt stronnego, aby mógł służyć 
do informacji przedmiotowej.
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tłumnie do Berlina, opuszczając miejsca klimaty
czne i oczekują tu z niecierpliwością wyników le
czenia.

Oczekiwanie to nie wychodzi im na dobre, nie mo
gą bowiem znaleźć ratunku, a tymczasem przerywa
ją dotychczasową kurację, zostają wyrwani ze swe- 
do zwykłego otoczenia.

Koch sam w tych dniach wyjaśnił, iż nie było 
jego życzeniem spiawiać tyle huku, chciał tylko 
przeciąć krążące plotki i rzecz cala na naukowym 
postawić gruncie.

A jednak ta jego otwartość sprowadziła niepożą
dane skutki, a nawet wielką przyniosła szkodę...

Nierównie byłoby korzystniej, gdyby praca Ko
cha ukazała sie później, kiedy już liczba doświad
czeń byłaby dostateczną, głównie zaś, gdy przygoto
wywanie i wyrabiane limfy odpowiadałoby, olbrzy
mim zapotrzebowaniem.

Jnż dziś limfy zabrakło. Nawet wie‘kie kliniki, 
jak Charite i inne, mogą otrzymać tylko nieznaczną 
'ilość limfy, lekarze zaś praktycy całkiem są jej po
zbawieni.

Jeden np. z lekarzy w 6-iu różnych punktach 
otworzył zakłady lecznicze, w których ilość chorych 
przenosi 150. Oczywiście, nie jest on w możności 
otoczyć swoich pacjentów odpowiednią opieką.

Słusznie też lękać się wypada, aby środek Kocha 
nie został zdyskredytowany przez niestosowne uży
cie, czego najwięcej się obawiał i obawia dotąd sam 
wynalazca.

Nikt przecież nie wątpi, iż dotychczasowe bada
nia nie były jeszcze w możności dać nam obrazu 
działania tego środka. Nie wiadomo nawet, jak się 
zachowuje środek Kocha w różnych okresach cho
roby, a przecież rozwiązania tej kwestji od niewielu 
związanych interesem lekarzy nie możemy ocze
kiwać.

Statystyka lekarska może się opierać tylko na 
znacznej liczbie wypadków, i cyfry statystyczne tyl
ko w wielkich klinikach i szpitalach mogą być zbie
rane.

Tymczasem dotąd kliniki nieznaczną tylko mogą 
otrzymywać ilość i to za drogie pieniądze, lak np. 
zarząd szpitala „Charite” otrzyma! niewielką ilość 
limfy za 750 marek!

Ztąd więc znaczna ilość niezamożnych nie może 
korzystać z wynalazku: zdrowie odzyskać mogą tyl
ko wybrani...

Powtarzamy, dziś największą uwagę zwrócić na
leży na wypróbowanie środka, co znowu jest możli
we tylko w wielkich zakładach leczniczych, gdzie 
biedni i bogaci pod ścisłym nadzorem mogliby po
moc uzyskać i gdzie nauka mogłaby sprawdzić od
krycie.

Wtedy dopiero może być mowa o rozstrzygnięciu 
pytań, nastręczających się z artykułu Kocha.

Tyle reflektujących uwag berlińskiego kolegi.
Jak widzimy, już i w prasie niemieckiej czuć się 

daje oburzenie na dotychczasowe postępowanie nie
których lekarzy berlińskich, a oburzenie to będzie 
wzrastało niewątpliwie, jeżeli tej miary sprawa stać 
będzie nie na naukowym, lecz na gruncie kupieckim.

*
iV Dusos, miejscu klimatycznem głównie uczę- 

szczanem przez suchotników, ogłoszenie metody 
Kocha wywołało ruch niesłychany. Chorzy wyje
żdżają codziennie, a właściciele willi z rozpaczą 
W przyszłość spoglądają.

*
Bergman miał odczyt w Towarzystwie chirurgi- 

czuem, na którym było obecnych 500 lekarzy. 
W czasie odczytu okazywano chorych, leczonych po
przednio.

Dr. Pfuhl stosował również metodę w obecności 
żebranych.

*
Koch został członkiem honorowym Towarzystwa 

^karskiego wiedeńskiego.
sł-

Znakomity profesor chirurgji dr. Albert na inter
pelację jednego z obecnych, czemu robi amputację 
n_chorego, dotkniętego gruźlicą i nie stosuje metody 
Kocha, wobec całego audytorjum, odpowiedział, iż 
pależy rozważnie zapatrywać się na nową metodę 
1 nie przeceniać jej skutków, tak jak ich nie prże- 
Ceuia sam Koch.

, B iedeń 20-go listopada. Asystent profesora Al- 
>e'ta, znany bakterjolog dr. Ullinann, który praco
wni w laboratorjum Pasteura i Kocha, niedawno 
laś był w Berlinie i bezpośrednio robił badania nad 
chorymi, którym wstrzykiwano lirafę — twierdzi, iż 
a razie o znpełnem wyleczeniu mowy być nie 

,loże, fakt uleczenia można będzie stwierdzić zale
cie po upływie jednego roku, jeśli recydywa ńie 
‘‘stąpi. Dr. Ullinann widział i badał dokładnie 
•Aystkicb chorych, leczonych metodą Kocha. Twier

dzi jednak, że o żadnym z nich uie można powie
dzieć, ażeby był zupełnie uzdrowiony.*

Wiedeń 20-go listopada. Na poliklinice rozpo
czął już profesor Schnitzler leczenie metodą Kocha. 
Na razie spróbowano działania limfy na 28-letnim 
mężczyźnie i 50-letnięj kobiecie. Pierwsza injekcja 
w obu wypadkach nie wywołała żadnej reakcji, 
druga spowodowała u kobiety dość znaczne pod
wyższenie temperatury, podczas kiedy u mężczyzny 
pozostała bez skutku. Doświadezeeia będą jutro 
rozszerzone na znaczniejszą ilość osób.

Reklama za oceanem.
Jakże naiwnemi, dziecinnemi nawet wydają się ogłosze

nia i reklamy, używane tu, u nas, w starej Europie, w ta
kich nawet ośrodkach ruchu, jak Londyn i Paryż, w po
równaniu z tern, co na tem polu dzieje się tam, za ocea
nem.

Bez imponujących jakością i ilością ogłoszeń i reklam 
nie dzieje się tam nic.

— Jakże ma się świat o tem dowiedzieć, że posiadam 
przedmiot jakiś do sprzedania, jeżeli wiadomości o tem nie 
podam w dziennikach—rzeki pewnego razu Vanderbilt, 
zapytany o zdanie w tej materji.

W odpowiedzi tej niewyszukanej tkwi niemal zdziwie
nie, że można było w sprawie tak oczywistej zadawać py
tania.

I rzeczywiście, w kraju, gdzie wszyscy od najstarszego 
do najmłodszego, od miljonera do nędzarza, każdy dzien
nik swój odczytuje od deski do deski, ogłoszenia wszelkie 
zyskują na wartości i znaczeniu.

Każdy, znający stosunki miejscowe, wybiera dla rekla
my pismo najodpowiedniejsze, wie on, że Heralda czytu
ją wszyscy bez różnicy stanu, że do Commercia1. 'fimes’u 
zaglądają wyłącznie kupcy, że wreszcie Journals Daity 
News niezawodnie dochodzi rąk klasy robotniczej.

Kto żyw, rubryką pisma, zatytułowaną ..advertise
ment”, przegląda pilnie.

Próbki reklamy amerykańskiej, które jako curiosa po
wtarzają niekiedy pisma europejskie z pewnem niedowie- 
rzaniem, za oceanem nie stanowią zgoła nadzwyczajności. 
Ani kosztów, ani trudów, ani częstokroć bezpieczeństwa 
własnej osob yankees nie bierze w rachubę tam, gdzie 
o Justness chodzi. Byle się zareklamować, byle wyna
leźć sposób zwrócenia na siebie uwagi. A im to sposób 
niezwykłejszy, tem łacniej zdobywa sobie zaufanie publi
czności.

A ogłaszają się tutaj i reklamują wszyscy, ogłaszając 
i reklamując wszystko: towarzystwa kolejowe i żeglarskie, 
teatry, zakłady koncertowe, dzienniki i dziennikarze, poe
ci i politycy, a szczególniej wszelkiego autoramentu ar
tyści.

Śpiewaczka, która na zasadzie, że jej się nos gospoda
rza hotelu nie podobał, mieszka wagonie, jest tu zwy- 
czajnem zjawiskiem. Zużyty to już środek reklamy, nie 
sprawiający wrażenia.

Skuteczniejszym jest sposób następujący, autentyczny. 
Artystka zapowiada, iż obiad będzie jadła u siebie o go
dzinie i minucie tej a tej. Odpowiednio przygotowany kel
ner zjawia się w numerze z całem nakryciem w rękach, 
parę sekund po oznaczonym czasie. Następuje gwałtowna 
scena. Artystka wykonuje wściekłepas, którem strąca 
z rąk kelnera nakrycie, tłukąc i rozbijając wszystko. Nie 
na tem jednak koniec, przychodzi kolej i na kelnera, któ
ry w sposób wielce niedelikatny w oka mgnieniu znajduje 
się za drzwiami z banknotem 10-dolarowym pod nogami.

Wieść o iście męzkiej energji artystki roznosi się bły
skawicą po mieście, miejscowe dzienniki podają ją dalej 
światu, wysłańcy ich interviewuja dzielną primadonnę. 
A owoc tego hałasu—w kasie, do której yankeesy cisną 
się na wyścigi, owacyjnie w dalszym ciągu przyjmując ar
tystkę.

Inny wędrujący artysta godzinami całemi przechadzał 
się co dnia po ulicach Nowego Jorku w towarzystwie oswo
jonego niedźwiedzia. Bez tej żywej reklamy żadne z przed
stawień nie byłoby się udało.

Niedzielne wydania Heralda lub II orlda w Nowym 
Jorku składają się z 3G—40 stronic olbrzymiego formatu, 
a z tych 15—20 zajmują wyłącznie ogłoszenia. Niektó
re z ogłoszeń tych stale w jednem i tem samem pojawiają 
się miejscu, tak, że w końcu każdemu muszą wpaść w o- 
czy. Prrytem, jak bywają redagowane. Powtórzenie je
dnego i tego samego słowa 50—100 razy, najrozmaitsze 
nadto ryciny, a często historja cała.

Pod tytułem np., olbrzymiemi wypisanym literami: , Wy
jaśnienie ciemnej, krwawej tajemnicy’ czytamy, co nastę
puje:

.Od wielu lat istniała niedocieczona tajemnica, wstrzą
sająca w posadach kontynenty Europy, Azji, Afryki, Ame
ryki i Australji; była nią zagadka, jakim sposobem firma 
N. N, wyroby swoje po tak nizkich cenach zbywać była 
w stanie. Oto odpowiedź: Ponieważ właściciele nie trzy
mają w sklepie tuzina eleganckich a niepotrzebnych subje- 
ktow, ponieważ nie jeżdżą importowanemi ekwipażami, po
nieważ żony ich nie noszą kosztownych sukien ani brylan

tów, ponieważ (słuchajcie!) pracują sami, jak zwyczaju; 
robotnicy i z klasą robotniczą w zażyłych żyją stosunkach, 
chociaż nie brak im stosunków i w wyższych sferach, po
siadają bowiem pół ulicy domów; ponieważ—oh! chodźcie 
i przyjrzyjcie się tej wspaniałej, nieporównanej królowej 
wszelkich firm—firmie!!’ Po takim wstępie następuje su
cha lista cen.

Daleko jednak jaskrawiej, niż w dziennikach, występu
ją ogłoszenia na ulicach, placach publicznych, dworcach, 
statkach.

Liczba świstków z reklamami, kart i książek, w samym 
Nowym Jorku rozdawanych, wynosi rocznie około 300 
miljonów. A rozdają i roznoszą je wszyscy. Taki na
wet potentat, jak W orld, co sobota po południu tysiące 
rozsiewa świstków, na których pod nagłówkiem: , Dzien
nikarski mastodont”, znajduje się spis treści jutrzejszego 
niedzielnego numeru.

Teatry rozrzucają bilety, oczywiście fałszywe, za któ
rych okazaniem w kasach nabywać można rzeczywiste. 
Restauracje ofiarują karty, które następnie wykupują po 
5 ctm. od zgłaszających się do zakładu, strącając te pie
niądze z rachunków konsumentów. Składy tytuniu ol
brzymie często rozdają przechodniom ilości papierosów 
lub cygar darmo, byle się tylko publiczności przypodo
bać itp.

Cały legjon roznosicieli, najdziwniej często poprzebie
ranych, kręci się z reklamami po ulicach miasta, i to nie- 
tylko dopem, ale i nocą. Nierzadko palą się na dachach 
olbrzym e transparenty z ogłoszeniami.

Na trotuarach ulic często spotyka się na wiorstowych 
przestrzeniach namalowane ogromne stopy, jakby ślady 
po przejściu olbrzyma. Po tygodniu dopiero nieraz do
wiadujesz się z któregoś z dzienników, iż stopy te mają 
być rekomendacją środka na odciski.

„Żeń się tylko z taką panną, która się myje mydłem 
Sapolio" spotkasz wszędzie, gdzie okiem rzucisz, i to nie 
w miastach tylko, ale nawet na skałach, drzewach i słu
pach telegraficznych, ciągnących się na przestrzeni 3,786 
mil.

1 A co to kosztuje!...
I Flaszeczka np. jakiego .uniwersalnego medykamentu’, 
’ sprzedawana za 100 cent., warta jest w rzeczywistości 
I 4 cent. Cały olbrzymi zysk 96 cent, na flaszce rozkłada 

się na trzy części: jedna dla fabrykanta, druga za ogło
szenia, a trzecia za malatury na dachach, kominach, ska
łach i drzewach. (=)

^^mi)OMo|ciBiEZ4^^
«= Mosk. wled. piszą:. „Prace specjalnej komisji 

w kwestji żydowskiej dotkną przedewszystkiem tej 
części ludności izraelickiej, która oddziaływa na 
społeczeństwo w sposób najbardziej szkodliwy. Na 
zapytania, uczynione przez p. ministra spraw we- 

j wnętrznycb, gubernatorowie odpowiedzieli, że pewna 
: część ludności żydowskiej w państwie, w obrę

bie ich zamieszkania zajmuje się w formie rzemiosł 
pracą produkcyjną i dlatego względem niej niema 
potrzeby stosować jakichkolwiek środków represyj
nych; te ostatnie jednak niezbędne są w stosunku 

i do innej części ludności żydowskiej, odgrywającej 
rolę wyzyskiwaczy w kraju zachodnim. Ta właśnie 

! część ludności utrzymuje karczmy, zajmuje się li- 
’ chwą, wszelkiego rodzaju pośrednictwem, dzierżawi 

majątki, eksploatuje prostytucje, trzyma w swych 
rękach handel miejscowy i w ogóle odznacza się ka- 
rygodnemi obyczajami. Wobec takich odpowiedzi 
gubernatorów, ministerjum znajduje ze swej strony, 
że nadanie izraelitom wolności zamieszkiwania w Ce
sarstwie i prawa nabywania gruntów nietylko nie 
przyniesie żadnego pożytku, lecz, źc przeciwnie, bę
dzie ze szkodą dla całej ludności Cesarstwa, ponie- 

j waż pracowita i uczciwa część ludności żydowskiej 
nie potrzebuje tego przywileju, a z ulgi korzysta tyl
ko ta część rzeczonej ludności, która nie zasługuje 
na poparcie. Jednocześnie ministerjum uznaje za 
stosowne zabronić izraelitom we wszystkich miejsco
wościach państwa zajmowania się: 1) dostawami 
i przedsiębiorstwami rządowemi w charakterze en- 
treprenerów; 2) fabrykacją i sprzedażą napojów spi
rytualnych, jeżeli uie zostanie sprawdzonem. ze fa
brykacja odbywa się na wywóz; 3) lichwą oraz kilku 
jeszcze innemi rodzajami zajęć. Zakaz rozziągac się 
będzie również na ochrzczonych izraelitów w pier- 
wszem pokoleniu.”

= Kussk. wied. telegrafują z Petersburga, iz nie
bawem ma wyjść rozporządzen:e, na mocy Którego 
wojska finlandzkie maja być włączone do armji reń
skiej, wszystkie zaś sprawy, dotyczące auchowieu- 
stwa prawosławnego, mają byc oddane wyłącznie 
synodowi. Jednocześnie we wszystkich zakładach 
naukowych w Finlandji wprowadzony będzie język 
russki i' wykład po russku historji oraz geografji 
Rosji. 

= Russk. wied. dowiadują się, iż projektowana 
konwersja obligacyj kolejowych została w ostatniej 
chwili odłożona przez samego ministra finansów,
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== Dz:enniki petersburskie donoszą, iż zjazd gór
ników w Charkowieipostanowił wystąpić z petycją 
dó p. ministra finansów w kwestji podwyższenia cła 
od surowca żelaznego o 15 kop. w złocie. Zjazd pro
sił telegraficznie prof. Mendelejewa o poparcie pe
tycji- ___________

= Birz. wied. donoszą, iż krążą pogłoski o prze- 
niesieniu upadających jarmarków do miejscowości, 
gdzie wzmiankowane jarmarki mogłyby mieć zape
wnione większe powodzenie.

«= Russie. inw. donosi, iż w warszawskim okręgu 
wojennym we wsi Pomiecbowie, w pobliżu twierdzy 
Nowogeorgiewska, ma być tj tulem próby urządzona 
stacja sanitarna hygieniczua na 500 osób dla szere
gowców, cierpiących na oczy.

= Poruszona w łonie stowarzyszenia subjektów 
handlowych myśl, aby w niedziele i święta obowiąz
kowo zamykać sklepy i kantory, jeżeli nie na cały 
dzień, tu przynajmniej na pół dnia, zaczyna coraz 
bardziej kiełkować. Pierwsi w tym kierunku pod
jęli agitację pracownicy zakładów fotograficznych, 
lecz z powodu braku zgody ze strony pryncypalów 
rzecz ta pozostaje dotąd w zawieszeniu. Za praco
wnikami fotograficznymi idą teraz subjekci sklepów 
galanteryjnych i blawatnych, które przeważnie za
mykane są tylko podczas nabożeństwa, a w godzinach 
popołudniowych są otwierane. Otóż pracownicy po- 
mienionych sklepów domagają się, aby w niedziele i 
święta składy: z bielizną, towarami lokciowemi, 
pasmanterją, norymberszczyzną i wszelkiego rodza
ju galanterją były otworzone tylko do godziny w pół 
do 11-ej rano, a później zamknięte aż do następne
go dnia. Sprawa ta w formie konkretnego wniosku 
ma być przeprowadzona za pośrednictwem Stowa
rzyszenia subjektów handlowych.

— Do wczorajszej superrewizji w barakach re
kruckich stawali popisowi z cyrkułu bielańskiego, 
posiadający odroczenia z lat zeszłych, oraz popisowi, 
powróceni ze szpitali. Ogólna liczba powołanych 
wynosiła 98 osób. Z tej liczby do wojska przyjęto 
5-iu chrześcjan i 10 iu żydów, odroczenia do roku 
przyszłego otrzymało 30-tu żydów, za zupełnie nie
zdatnych uznano 4-ch żydów, do pospolitego rusze
nia zaliczono 4-ch chrześcjan i 35 żydów, do szpita
la odesłano 6 iu żydów, nie stawiło się zaś 4 ch 
żydów.

= Odroczone z d. 4-go b. m. posiedzenie sekcji 
V-ej handlowej Towarzystwa przemysłu i handlu 
odbędzie się w d. 24-ym łr. m., t. j. w poniedzia
łek, o godzinie 8-ej. Po odczytaniu protokółu po
przedniego posiedzenia p. Br. Werner mówić będzie 
o bilu Mac-Kinleya; resztę posiedzenia zajmą uwagi 
nad projektem nowej ustawy celnej.

= Na jutrzejszem posiedzeniu sekcji Ii-ej prze
mysłu chemicznego Towarzystwa przemysłu i han
dlu, oprócz innych, mającycli być odczytanych refe
ratów, p. Wl. Leppert mówić będzie o kwasie azoto- 
wodornym.

= Na akcie akademji marynarki w Petersburgu 
w d. 18 ym b. m. pomiędzy innymi otrzymał dyplom 
pierwszego stopnia z ukończenia akadcmji w od
dziale budownictwa okrętowego młodszy pomocnik 
budowniczego, p. Wacław Zabłocki.

= W dniu wczorajszym przyjechali do Warsza
wy: administrator Księztwa łowickiego margrabia 
Zygmunt Wielopolski z Wiednia, profesor kijow
skiego uniwersytetu t. r. Teodor Erhardt z Kijo
wa, i naczelnik dyrekcji naukowej rz. r. st. Bazyli 
Dobrowolski z Siedlec.

— Z teatru i muzyki.
* Jutro w teatrze Letnim balet „Katarzyna córka 

bandyty” i „Divertissement”.
* Teatr Rozmaitości daje jutro nową sztukę.

Jest nią głośna w swoim czasie komedja E. Gon- 
diaeta p. t. „Paryżanki”.

Nowość tę zaprezentują panie: Czakówna, Ostrow
ska, Oswaldowa i Trapszówna, oraz pp.: Frenkiel, 
Ostrowski, Szymanowski, Tatarkiewicz (rola tytu
łowa) i Wolski.

* W teatrze Małym jutro komedja Bałuckiego 
„Grube ryby”.

W roli dziadunia ukaże się występujący gościnnie 
p. Wojdałowicz.

Widowisko rozpoczną „Skrzypki czarodziejskie” 
z udziałem pani Zimajerowej.

* Panna Babińska da się słyszeć po raz trzeci 
jako wróżka w „Trubadurze”, zapowiedzianym na 
przyszły wtorek.

* Dyrekcja teatrów zaangażowała na szereg wy
stępów śpiewaczkę francuzką (z opery komicznej;, 
pannę Cordier, która za perę dni przybędzie do 
Warszawy.

Pierwszy występ artystki odbyć się ma w przy
szły czwartek w „Yiolecie”, drugi w sobotę w „Hu- 
guuotach”.

( Marcelego śpiewać będzie p. Sillich.
1 * Ostatni wieczór muzyki pokojowej, urządzony

staraniem Instytutu muzycznego w resursie kupie
ckiej, odbędzie się w poniedziałek, a usłyszymy na 
niem Trio Czajkowskiego z udziałem p. SchlOtzera 
jako fortepianisty.

Pozostałe bilety na wieczór poniedziałkowy są do 
nabycia w księgarni Gebethnera i Wolffa.

* Wczoraj znajdowało się na przedstawieniach 
osób w teatrach: Rozmaitości 350, Letnim 372 i 
Małym 365.

« Muzyka w kościołach.
Jutrzejszą uroczystość św. Cecylji, patronki mu

zyki, obchodzić będzie w r. b. kościół św. Krzyża 
muzyką, z którą wystąpi pełny komplet chóru To
warzystwa muzycznego i orkiestra.

Wykonają one mszę Foerstera: nln honorem san- 
ctae Caecilian”, przeplataną partjami solowemi na 
głosy i instrumenty.

Chóry kościoła po-franciszkańskiego, najuroczy- 
ściej czczącego świętą, której ołtarz w nim się znaj
duje, zajmą sokści, chóry, oraz orkiestra teatrów 
warszawskich pod dyrekcją p. Adama Mtiuchheime- 
ra, który wystąpi z nową mszą solenną własnej 
kompozycji.

Staraniem organisty kościoła św. Anny, na chó
rach tej świątyni wykonana będzie msza Kemptera 
z solami, w których udział przyjmą artyści opery 
warszawskiej.

= Ze sztuki..
* Malarz Józef Ryszkiewicz wykończył szereg o- 

brazów, a mianowicie: „W ogrodzie”, „Przez rzekę”, 
„Podjazd”, „Polowanie”, „Amazonkę”, „Na łące” i 
„Rankiem po drodze”.

Część płócien autor wysyła do Krakowa.
* Pan Henryk Piątkowski wykończył i w tych 

dniach umieści na wystawie Towarzystwa sztuk 
większych rozmiarów „Portret pani T.”

= Rada gospodarcza.
W d. 10 ym p. m. odbędzie się w gmachu Towa

rzystwa kredytowego ziemskiego ogólne zebranie 
rady głównej gospodarczej funduszu pożyczkowego 
urzędników i oficjalistów władz Towarzystwa.

Zebranie dokonać ma wyboru członka rady głó
wnej na 2 lata, t. j. od r. 1891—92 włącznie.

Członek taki obieranym jest z grona urzędników, 
których ogólne obciążenie pożyczkowe nie przenosi 
‘/, pobieranej płacy etatowej.

Dotychczas obowiązki te pełni p. K. Netto.
Przewodniczyć wyborom będzie radzca dyrekcji 

głównej, Władysław Borakowski.
= Zbiory.
Muzeum przemysłu i rolnictwa zajęte jest obe

cnie uporządkowaniem okazów, z ofiar powstałych.
Podobno w nadchodzącą niedzielę mają być one 

oddane do użytku publicznego.
Na zbiory te składają się modele różnych narzę

dzi i maszyn rolniczych, wzory domów wiejskich, 
nasiona, okazy przyrodnicze, porcelana wszystkich 
dawnych marek polskich i wiele innych ciekawych 
a pożytecznych przedmiotów.

Zbiory muzealne zostaną umieszczona w lokalu, 
zajmowanym dawniej przez Towarzystwo przemy
słu i handlu.

-= Główna wygrana.
Główna wygrana 200,000 rs., w ostatniem loso

waniu (13 b. m.), pożyczki premjowej banku szla
checkiego padła na premjówkę, będącą w posiada
niu człowieka niezamożnego.

Jest nim, jak donosi Grazdanin, jeden z oficjali
stów kolei południowo-zachodnich.

= Sygnały w wagonach.
Z powodu strasznej zbrodni, jaka w środę zosta

ła w pociągu nr. 5 spełnioną, zwrócono uwagę na 
niewłaściwe urządzenie na tutejszych kolejach "sy
gnałów, alarmujących maszynistę ijprzeznaczonych 
do zatrzymywania pociągu.

W naszych pociągach sygnały takie stanowią sznu
ry, przeprowadzone zewnątrz u góry wagonów.

Chcąc więc zatrzymać pociąg, trzeba wychylić się 
przez okno i za sznur pociągnąć.

W zimie, gdy okna, często podwójno, są zamknię
te, podobne urządzenie chybia celu.

Należałoby więc zastosować sygnały, zaprowadzo
ne na kolejach niemieckich.

Tam w każdym przedziale wagonu znąjduje się 
oszklony guzik lub rączka, których pociśmęcie alar
muje maszynistę.

Tylko przy podobnej manipulacji można łatwo 
i względnie najszybciej alarmować w razie niebez
pieczeństwa służbę parowozową.

= Kradzieże.
Mieszkańcowi wsi Powązki, Robertowi Kramerowi, skradzio

no różne rzeczy wartości 144 rs. — Zamieszkałemu przy ul. 
Dobrej pod nr. 41-ym Józefowi Krzemińskiemu skradziono 
różne ubranie wartości 100 rs. — Zamieszkałemu na Starem 
Hieśeie >oś nr. 87-yM Al»kU»dr»wi Qrateirtkiemn tkrkdtic 

no pugilares z wekslami na 110 rs. i kwity lombardowe na 
zastawione rzeczy. — Prsy ul. Świętej erakiej pod nr. 28-ym 
Rozalji Brymowej skradziono garderobę i bieliznę wartości 
100 rs.

= Rozbiegane konie.
W dniu wczorajs'.ym w alejach Ujazdowskich rozbiegały 

się konie, zaprzężone do pry watnego ekwipatn.
Spłoszone rumaki w szalonym p-dzie wywróciły latarnię, 

przejechały rogatki i dopiero około Promenady zdołano je za
trzymać.

Kareta została rozbita, z ludzi nikt na szczęście szwanku 
nie poniósł.

— Wyrzucony stangret.
W pobliżu domu pod nr. 5-ym przy ul. Podwale stangret 

wagonu tramwajowego M 3, Walenty Głowacki, zacienił 
nieostrożnie lejcami o rączkę hamulca.

Rtczka ta zerwała się i uderzony Głowacki z impetem wy
pad! z wagonu.

Podniesiono go z bolesnemi potłuczeniami, lecz bez ważniej
szych obrażeń.

== Pod kołami parowozu.
W dniu wczorajszym na st. Częstochowa kolei wiedeńskiej, 

około godz. 5-oj wieczorem, żołnierz 8-go bataljouu strzelców, 
icroncjusz Antoszonko, rzucił się pod koła manewrującego 
parowozu i poniósł śmierć na miejscu.

Wypadek ten zaszeedł tuż przy moście „górnym", prze
chodzącym nad szynami kolojowemi od strony Warszawy.

Przyczyna samobójstwa niewiadoma.
— Rozmyślne zaczadzenie.
Nocy wczorajszej Wacław Limkiewicz, konduktor kolejo

wy, zamieszkały za rogatkami wolskiemi, powróciwszy do 
domu, poczuł zapach czadu.

Ognisko wspólnego pieca znajdowało się w sąsiednim po
koju, który zajmowała główna lokatorka, Karolina Jędrze
jewska, od niej zaś Limkiewicz pierwszą izbę odnajmował.
, ., ,fzyi. l)okoju J. były zamknięto, a gdy pomimo usilnych 
dobijali się nikt nie otwierał, Limkiewicz zaalarmował sąsie
dnich mieszkańców i połączoneroi siłami drzwi otworzono.

Jędrzejewska i dwie joj córki, z powoda zaczadzenia, leżały 
bez zmysłów, lecz wszystkie trzy zdołano, dzięki szybkiemu i 
energicznemu ratunkowi, do zmysłów przyprowadzić.

Okazało się, iż starsza córka, 19-lotuia Ludwika Jędrze
jewska, chora na uinyślo, jnż podczas snu matki i siostry do
łożyła do pieca węgla kamiennego i zasunęła blachę.

Szczęśliwy tylko traf zrządził, iż Limkiewicz wcześniej, niż 
zwykle powrócił i to ocaliło życie trojga osób.

= Pożar.
Nocy dzisiejszej, około godz. wpół do 3-ej, pod nr. IG-ym 

przy ul. Nalewki, w mieszkaniu na 3-iem piętrze, zajętem 
w części na skład towarów łokciowych Gesundhejta, zapaliła 
się szafa z towarem.

Śpiącą w przyległym pokoju służącą z dzieckiem (gospoda
rza w domu nio byłej obudził duszący dym.

Spostrzegłszy płomienie, poi wała dziecko i wbiegła do są* 
siedniego lokalu.

W krótce zaalarmowano straż, a gdy ta przybyła, płomienie 
wydobywały się już przez okna na ulicę.

W ciągli pół godziny ogień zdołano stłumić.
Straty wynoszą około 4,000 rs., towar bowiem i ruchomości 

w części spaliły się, w części zaś uległy zniszczeniu
Zo ścian i sufitów poopadal tynk, a w sąsiedniem mieszka- 

mu, celom prędszego stłumienia ognia, przebito otwór w ścia* 
nie.

Towary i ruchomości były ubezpieczone tylko na 2,200 rs. 
gaszeniu pożaru brały udział dwa oddziały straży: na- 

lewkowski i mirowski, ratuszowy bowiem z powodu choroby 
koni, wcale z koszar nie wyruszał.

"^7Ś7“ pociQg'vL xxr. 5.

O<1 naszego korespondenta z Włocławka otrzymu
jemy P°d d- 2-im b. ni. list następujący:

„Przyjaciel mój, p. Jan Polaczek, geometra przy
sięgły, po dopełnieniu czynności urzędowych w oko
licy Pniewa, w powrocie do Włocławka, wsiadł na 
stacji Pniewo, wieczorem, do saloniku H ej kl., umie
szczonym przy wagonie pocztowym, gdzie zastał to
warzystwo: strażnika ziemskiego, jego żonę i dwóch 
mężczyzn.

Po ruszeniu pociągu spostrzegł świeże ślady krwi 
na poduszkach, na co zwrócił uwagę reszty towa
rzystwa.

Ślady te, po bliższem rozpatrzeniu się, znaleziono 
na firankach, ścianach, podłodze, następnie spo
strzeżono drzwi przeciwne od wchodu w wagonie 
tylko przymknięte.

Wszystko to razem pobudziło jadących do szcze
gółowego badania wagonu. Po wzmocnieniu świa
tła, spostrzeżono pod ławką leżącą kopertę pienię
żną z napisem: „Rs. 15,000 w środku dla cukrowni 
Walentynów”, kawa! podartej, skrwawionej koszuli; 
duży, kieszonkowy nóż zbroczony otwarty, otwarty 
sakwojaż z rzeczami, butelkę zamkniętą spirytusu 
i paczkę czekolady.

Podróżni przyszli do przekonania, że przedział teu 
był widownią zbrodni i po przybyciu do stacji Kutno 
zakomunikowali swoje spostrzeżenia zawiadowcy 
stacji i żandarmom stacyjnym.

Tą są pierwsze ślady zbrodni, na podstawie któ
rych odraza przypuszczano, iż zamordowanym był 
Szmidt, którego bardzo pilnie szukano na stacji 
Pniewo.

Urzędnicy pocztowi słyszeli tylko otwieranie wa' 
gonu w drodze, zajęci jeduak ekspedycją nie zwra' 
cali dalszej uwagi.

Podróżni, jadący tyra samym pociągiem, utrzyniU' 
ją, iż dróżnicy dali sygnał między Łowiczem a Pni*3’ 
wetu zatrzymania ponlwtu. skutkiem czego pro***
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dzący pociąg zwolnił biegu, gdy atoli wśród ciemnej 
nocy nie widział żadnego powodu do zatrzymania 
pociągu, ruszył w dalszą drogę.

Wincenty Chrzanowski
*

Śledztwo w sprawie morderstwa kolejowego pro
wadzi się z cala energją przez władze sądowo-śled- 
cze zarówno w Warszawie, jak i w Skierniewicach.

Nieszczęsny wagon nr. 7412, a zwłaszcza jego sa
lonik tylny, szczegółowo został zbadany, celem po
stawienia możliwie ścisłych danych do skreślenia 
obrazu krwawego dramatu.

Po za śladami, o których wspominaliśmy, znale
ziono też ślady zakrwawionej dłoni na antabie 
drzwiczek wagonu.

W szpitalu łowickim św. Walentego, dokąd, jak 
wspominaliśmy, trupy zamordowanych odesłano, do
konano wczoraj sekcji na zwłokach Szmidta i Ku- 
żnickiego: u pierwszego znaleziono czaszkę rozbitą 
tępem narzędziem, u drugiego głęboką ranę w pra
wym boku.

notatnik terminowy.
— W dniu jutrzejszym, o godz. O-ej zrana, przed urzędem 

rekruckim w b. barakach rekruckich na Pradze stawić się ma
ją z drugiego rewiru powołania, składającego się z cyrkułów: 
bielańskiego i powązkowskiego, do superrewizji ci popisowi, 
którzy w d. 19-ym b. m. wyciągnęli losy z od 1-go do 
SŁO-go włącznie. Pojutrze, t. j. w niedzielę, czynności komi
sji poborowej będą zawieszone. W poniedziałek,d.24-gob.rn., 
superrewizji poddani będą popisowi z wyżej wymienionych 
cyrkułów, którzy posiadają losy z AśAiś od 251—rÓOO-go włą
cznie.

ZE Ś WIATA .

X Z Poznania piszą do nas pod d. 18-ym b. m., co 
następuje: Konferencja wszystkich landratów W. Ks. Po
znańskiego odbyła się w poniedziałek przed południem. 
W naradach uczestniczyli także: naczelny prezes lir. Ze- 
dlitz, prezes rejencji Stinchy i dyrektor policji Nathusius, 
Głównym przedmiotem obrad była ustawa o zabezpiecze
niu na starość. W dniu następnym obradowała tu w gma
chu rejencyjnym komisja kolonizacyjna.—Złote wesele ob
chodził tu w d. 17-ym b. m. p. Wojciech Jankowski, to
warzysz sztuki drukarskiej, który przed 6-iu laty obcho
dził 50-tą rocznicą zawodu drukarskiego, a pracujący do
tychczas przy czerstweni zdrowiu w drukarni N. Kamień
skiego Ssp. Rano o godz. 7-ej odprawił ks. dr. Lewicki, 
proboszcz parafji św. Marcina, mszą św. na intencją jubi
latów, poczem udał sią do ich mieszkania i udzielił im 
błogosławieństwa kościelnego, jubilatka bowiem jest cho
robą złożona. Nastąpnie deputacje firmy N. Kamieński 
i sp. w osobie pp. St. Wegnera i L. Królikowskiego, oraz 
drukarzy poznańskich z licznym zastępem rodziny i przy
jaciół składały jubilatom powinszowania. Skromna uczta 
W mieszkaniu jubilatów zakończyła rzadką tą uroczystość. 
Nawiasowo nadmienić wypada, że jubilat zalicza sią do 
Pierwszych drukarzy, którym dano dwie w życiu tego ro
dzaju uroczystości obchodzić- — Tutejszy cech rzeźnicki 
Ogłasza wobec rozsiewanych wiadomości, jakoby cena mią- 
sa nie została dotychczas zniżona, iż tak w jatkach, jak 
i na Wolnicy (plac sprzedaży miąsa podczas targu) żądano 
W ostatnich czasach za kilogram (dwa funty) wieprzowiny 
1 m. 20 fen. do 1 m. 30 f., okrasy świeżej 1 m. 30 f. do 
1 m. 40 f. i to ze świń krajowych, a nie zagranicznych;, 
skopowiny 1 m. 24 f., cielęciny 1 m. 20 f., wołowiny 1 m 
$0 f.—1.30.

X Kury we Francji i Niemczech. Francja posiada 
obecnie około 45 miljonów kur, które przedstawiają war- 
Mć tyluż guldenóęr. Trzy miljony kur i dwa miljonj’ ko
gutów bywa rocznie zjadanych. Około 30 milj. kur znosi 
ioja i wysiaduje kurczęta Roczny dochód z hodowli kur 
obliczają na 136 milj. guld., a mianowicie 62 milj. za 
0'iąso i 74 milj. za jaja. Przeciwnie dzieje sią w Niem
czech. Podług wykazów statystycznych, zapłacono tam 

r. z. przeszło 41 milj. marek za jaja sprowadzone z za- 
8ranicy. Rachując, że jedna kura znosi przeciętnie 120 
JaJ rocznic, hodują w Niemczech o 10 milj. kur mniej, niż 
"imaga własna potrzeba. Oprócz tego zapłacono w r. b.

milj. marek za drób, sprowadzony z zagranicy, czyli 
o milj. więcej, niż w roku poprzednim.

X Sullivan, słynny autor .M.kada”, wykończył 
?' tych dniach pierwszą swoją wielką operą Tytuł „Iwan- 

libreto wyjęte ze znanego romansu Waltera Scota. 
’’I'lzie ona w ciągu zimy wystawiona w Londynie ze sła

bą śpiewaczką szkocką mis Mac Intyre.
X Król Milan zamieszkał w Paryżu wspaniały czte- 

^I’ietrowy pałac przy Avenue du Bois de Boulogne. Na- 
on go podobno za 5 miljonów franków i urządził 

"lelkim przepychem.
J/,-) wykryc'e zbrodni przez hypnotyzm. Bulletin
1 a? < <Z^ r°daje fakt następujący: „W jednym ze szpitali 
^ '•'zkich młoda hysteryczką dostała ataku tak gwałto- 

że nie mogąc jej uspokoić, postanowiono uśpić.
kpieniu chota uspokoiła się i zaczęła opowiadać szcze- 

,] •' zbrodni, d° której była wmieszaną. Gdy, po obu- 
n’u> powtórzono lej to, zmieszała się, ale w końcu
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przyznała się i dopełniła opowiadania. Pomimo, że była 
to hysteryczką, ze względu na ważność wypadku i za zgo
dą chorej zawiadomiono policję. Rezultat śledztwa je
szcze niewiadomy."

BAŃKI MYDLANE.
Do okienka kiosku zbliża się jegomość wielce jowjalny.
— Pani łaskawa—rzecze do panny, sprzedającej gaze

ty—czy raczysz być moją matką za... 20 kopiejek?
— Panie! co to znaczy?
— Ach, przepraszam, wyraziłem się nie dość dokła

dnie: czy raczysz pani dać mi Życie? Oto 20 kopiejek.„
*

Filozof i mąż praktyczny idą przez wieś. Nagle wpada 
na nich brytan okrutny, okazujący szczerą chęć bliższego 
zapoznania się z łydkami męża praktycznego.

— Czego się boisz?—perswaduje filozof—wszak wiesz, 
iż psy, które szczekają, nie kąsają nigdy...

— Ja to wiem—odrzecze mąż praktyczny—ale nie 
wiem, czy pies wio...

*
W epoce koncertów.
—■ Jakże? Udał ci się koncert?
— Djabła tam: Nie było ani żywej duszy, a i w Łem 

połowa gratisówek..;

Upadek domu Bariugów.
*■*■ I ■■

Upadek firmy Baringów wzbudzi! w Anglji bar
dzo poważne obawy, a wiadomości ztamtąd otrzy
mane wskazują, iż niebezpieczeństwo jeszcze nie zu- 
polnie usunięte zostało.

Okazuje się obecnie, iż stan majątku, wykazany 
przez upadłą firmę, będzie nausiał uledz bardzo 
ostrej cenzurze i że iirma ta już oddawna była cięż
ko chorą, a środki jej przeceniano.

Majątek braci Baring, oceniany na 3 miljony fun
tów zterł. może uledz w ciągu przesilenia znaczne
mu zmniejszeniu, a możliwość poniesienia znacz
nych ofiar przez pierwszorzędne firmy londyńskie, 
które udzieliły gwarancji firmie Baring, nic jest wy
łączoną. Przypuszczać nawet wolno, iż dom ten 
w ostatniej swej działalności kierowany był chęcią 
wzmocnienia wielkiemi zyskami swoich osłabionych 
środków.

Dziwnem się wydaje, iż firma Baring, z której 
trzy rodziny parów wyszły i klóraidala Indjom je
dnego wicekróla, robiła wątpliwe interesa, tembar- 
dziej, iż właściwa, prawa działalność dawała jęj do
chód miljona funt, st, rocznie!,..

Przyszły' los firmy Baring nie przedstawia jednak 
tyle interesu, ile możliwy wpływ jej upadku na po
łudniową Amerykę, a szczególniej na Argentynę.

Nie zrozumiałem jest zaiste, z jaką łatwością Eu
ropa dala tak znaczny kredyt temu krajowi, Argen
tyna ma zalodwie pięć miljonów mieszkańców, a na 
głowę każdego z nich przypada około 50 funt. st. 
długów.

Trudno nawet zorjentować się w chaosie stosun
ków dlużniczych tego kraju, istnieją bowiem długi 
państwowe, prowincyj, miast, gwarantowych kolei, 
gwarantowane pożyczki towarzystw przemysłowych 
i gwarantowane obligacje hypoteczne, które pod. na
zwą cedulas nader chętne przyjęcie znalazły u publi
czności europejskiej. Wprawdzie bezpośredni dług 
państwowy wynosi tylko 28 miljonów funt, st., do 
tego dochodzą jednak długi prowincyj, wynoszące 
przeszło 20 miljonów funt. st., długi miast w ilości 
4-ch miljonów funt, st., 37 miljonów funtów długów 
kolejowych, a cały rejestr tych pożyczek wynosi 
nie mniej, jak 110 miljonów funt. st.

Suma ta jednak nie uwzględnia zupełnie obligacyj 
cedt.los, które są wydawane przez banki hypoteczne 
ha zasadzie obciążenia posiadłości ziemskich. Bank 
hypoteczny w Buenos Aires, który jest najwybitniej
szą instytucją, w tym względzie, wypuścił takich 
obligacyj na 143 miljonów dolarów, a całkowita ilość 
znajdujących się w obiegu obligacyj hypoteeznych 
dochodzi do 230 miljonów dolarów, z których 94 mi- 
Ijoay zagwarantowane są przez państwo. Wreszcie 
należy uwzględnić nowe gwarancje kolejowe, kon
gres zaś argentyński przyjął na siebie obowiązek 
wypłacenia 1,200,000 funtów w ciągu jednego roku 
na budowle kolejowe.

Jeżeli zestawimy wszystkie te cyfry, dojdziemy 
do sumy 200 miljonów funtów długów.

Większość pożyczek wypuszczona została przez 
domy Baring i Marietta. Argentyna jest bogatym 
krajem, którego wielkość geograficzna wynosi pra
wie 3 miljony kilometrów kwadratowych. Możli- 
wem jest, iż ma ona najpiękniejszą przyszłość i naj
lepsze chęci zaspokojenia swoich zobowiązań. Cię
żary jednakże są zbyt wielkie, ażeby je na dłuższy 
czas wytrzymać było można.

Finansista argentyński, dr. Płaza, znajduje sif 

obecnie w Londynie, celem porozumienia się z tam- 
tejszemi sferami finansowemi i ułożenia stosun
ków kredytowych swojego kraju, Dr. Plaza ma 
nadto misję wynalezienia pieniędzy na zapłacenie 
kuponów.

— Dla weterana ze Starego Miasta Aś 16: Czeslaw Jan
kowski rs. 1.
—II M —mm—U—————M m——■ą

Wleto
synek Józefa Skubika, urzędnika pocztamtu warszawskie
go i Sabiny z Skowrońskich, w dniu 19-ym listopadar. b., 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, powiększył grono 
aniołków, przeżywszy lat 2, miesięcy 7. Pogrążeni w nie
utulonym smutku rodzice, zapraszają krewnych i znajo
mych na wyprowadzenie zwłok z dolnego kościoła św. 
Krzyża w dniu 22 listopada, tj. w sobotę, o godz. 2-ej rjo 
południu, na cmentarz powązkowski. 2—4044

■e.

Ś. p. Róża z Braumanów 
BENAS.

po długiej i ciężkiej chorobie, zmarła w Berlinie dniu, 18 , 
b. m., o czem rodzina niniejszem zawiadamia. —1Ś481

tip. LEOPOLD PSAMI,
były urzędnik drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej, prze
żywszy lat 51, opatrzony św. sakramentami, zmarł dnia 19-go 
listopada 1890 r. Stroskana żona wraz z rodziną zmarbego za
praszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadze
nie zwłok w dniu 22-im listopada, to jęst w sobotę, o godzinie 
12-ej w południe, z domu przy uiicy Żytniej Aś 11, na cmen
tarz powązkowski. — 4043—

+ Ś. p. Marja Barbara z Rodkiewiczów

DYBIŃSKA,
żona b. maszynisty dr. żel. w.-w. i w.-b., zasnęła w Bogu dnia 
19 listopada 1890 r. Pogrążony w smutku mąż z rodziną za
prasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne, nabożeń
stwo, odbyć się mające w kościele św. Piotra i Pawia, o godzi
nie ii-ej rano, w dniu 22-im listopada, oraz na wyprowa
dzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, po skończonem 
nabożeństwie, na cmentarz powązkowski. —4039

i Ś. p. MARJA Z PONIKIEWSKIOH

DOBROWOLSKA,
b. obywatelka ziemska, opatrzona św. sakramentami, zmarła 
dnia 20 listopada 1890 r. Pogrążone w smutku córki, synowie i 
wnuki zapraszają życzliwych i znajomych na żałobne nabożeń
stwo w sobotę, o godzinie 9-ej i pół rano, w kościele św. 
Aleksandra, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu, o go. 
dżinie 3-ej po południu, na cmentarz powązkowski. —4048

tŚ. p. Bronisław Antoni Chwat,
po długiej i ciężkiej chorobie, zmarł w wieku lat 29. Pogrą
żeni w smutku: matka, żona, córka i rodzeństwa zapraszają 
krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo od
być się mające w d. 22-im listopada, to jest w sobotę, o godzi
nie 11-ej rano, w kościele Narodzenia N. Panny Marji (po- 
karmelickim) na Lesznie, oraz na wyprowadzenie zwłok o 
godz. 2-ej po poł. na cmentarz powązkowski. 2—4028—
+ S. p Anna z Majkowskich 1-go śl. PIOTROWSKA, 

g-eo «m>u Zdunecka,
wdowa po oficerze b. wojsk polskich, opatrzona św. sakramen
tami, zmarła w d. 20-ym listopada 1890 r., przeżywszy lat 82. 
Pozostali w nieutulonym żalu; córka, zięć, wnuki i prawnuki 
zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na nabożeństwo 
żałobne, odbyć się mające w kościele WW. Świętych na G-rzy- 
bowie w d. 22-im listopada, t. j. w sobotę, o godz. 10-ej i pół 
zrana, oraz na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła i w tym
że dniu o godz. 2-ej i pół po południu. 2—4041

u !■■■■■ u......-

1
4 W piątą rocznicę zgonu ś. p, Karoliny t-go ślu
bu hrabiny Franciszkowej Potockiej, 2-go 

Rostworo wskiej,

dnia 22-go listopada r. b., to jest w sobotę, o godzinie 
10 ej rano w kościele św. Andrzeja (pp. kanoniczek) od- g 
prawione zostanie żałobne nabożeństwo, na któro w nieu- 
kojonym żalu mąż zaprasza krewnych i przyjaciół.—39J1

—■——ntwłT——■wananni i im—w* IM7‘*1"" 
+ Dnia 22-go listopada, jako w bolesną rocznicę śmierci 

ś. p. Piotra Nowińskiego, 
senatora, odbędzie się wotywa żałobna, o godzinie 11-ej rano, 
w kościele Narodzenia N. Marji Panny na Lesznie, na którą 
pozostała żona zaprasza kolegów i znajomych. —

•f W sobotę, to jest dnia 22-go listopada, w kościele Opieki 
św. Józefa, odbędzie się, o godzinie 9-ej z>»»a żałobne na- 

b"ż“”T “ Snisława kossbckibgo, 
szambełana Dw. J. 0. K. M. —4027

+ W dniu 22-im listopada r. b., to jest w sobotę, jako 
w dzień imienin e

A.p. Cecylji Piaseckiej, 
odpiawione zostanie nabożeństwo żałobne w kościele św. An
toniego na które pozostały mąż wraa 1 córką zaprasza kre
wnych,’przyj ac‘6i i inajomych. —4033—
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t W niedzielę, t.j. dnia 23-go listopada, jako w piątą ro
cznice lolesnej śmierci

ś. p. JANA PAPŁONSKIEGO,
b. dyrektora i założyciela Towarzystwa głuchoniemych, odbę- 
dzio się żałobne nabożeństwo w kościele św. Marcina przy u). 
Piwnej, o go zinie 9-ej rano, na które członkowie Towarzy
stwa mają zaszczyt prosić rodzinę i życzliwych. 4038

f Jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci
Ś. p. WŁADYSŁAWA NOWAKOWSKIEGO, 

studenta uniwersytetu, odbędzie się żałobne nabożeństwo wd. 
22-im b. m., o godz. lO-ej rano, w kościele św. Karola Boro- 
meusza przy ulicy Chłodnej, na które zaprasza się krewnych, 
przyjaciół i kolegów zmarłego. —41'42—

+ W dniu 22-im listopada r. b., to jest w sobotę, o godzinie 
8-ej rano, w kościele powązkowskim odprawioną zostanie 
msza święta za dusze ś. p. familji Gawareckich, a to z le
gatu przez niegdy Magdalenę Gawarecką uczynionego, o 
czem rektor kościoła powązkowskiego interesowanych zawia
damia. —1384—

W dniu 19-ym b. m. zmarł w Ciechanowie powszechnie szai 
nowany miejscowy notarjusz 4040

MICHAŁ LEWICKI, 
po długich i ciężkich cierpieniach, w wieku lat 68. Pogrzeb 
odbędzie się w Ciechanowie wd.22 b. m.-w sobotę po południu.

Z ZPetezsTo-CLigraM
Z powodu odbytej w Kijowie narady cukrowni

ków, AtjWantn pisze pomiędzy innemi:
„W tych dniach odbyła się tutaj narada wybitniej

szych cukrowników w celu rozstrzygnięcia kwestji, 
czy należy zastosować do rafinady podobne „unor
mowanie”, jakie zastosowano do produkcji mączki 
cukrowej. Ściśle mówiąc, owo „unormowanie” pro
dukcji rafinady jest taką samą zmową fabrykantów, 
skierowanej przeciw interesom konsumentów, jal^i 
była i jest zmowa producentów mączki cukrowej; 
więcej nawet, jest ona logicznem następstwem tej 
ostatmiej. Rzeczywiście, na czem polega „unormowa
nie” produkcji mączki cukrowej? Na tern, aby sztu
cznie,' w drodze przymusowego, choćby ze stratą, 
wywoz.a cukru za grafiicę wytworzyć na rynku cu- 
krowynl takie położenie rzeczy, któreby nie pozwo
liło nag romadzać się zapasom, a nawet uczyniło mo
żliwym czasowy brak cukru, co oczywiście musi 
podnieść ceny produktu. O ile taka zasada jest słu
szną i o ile odpowiada rzeczywistym interesom eko
nomicznym państwa, to nie potrzebuje dowodzenia. 
Pomysł producentów „mączki” udał się, „unormo
wanie” produkcji stało się faktem dokonanym i cu
krownictwo krajowe znalazło się naraz w cie plar- 
nianej atmosferze sztucznych ograniczeń. Teraz po
stanowiono coś podobnego przedsięwziąć Względem 
rafinady- I tutaj, jak i poprzednio rynek ma być 
jakoby „przeciążony” zapasami, wytworzone mi sku
tkiem 2| miljonowej przewyżki produkcji i stosun
ku do zapotrzebowania. Nadwyżka ta, utrzymując 
na rynku stan zupełnego zadosyóuczynieuia zapo
trzebowaniom, nie pozwala cukrownikom ciągnąć 
takich zysików, jakieby ci mieć pragnęli ze swej 
produkcji i jakie stałyby się moźliwemi, gdyby na 
rynku zamiast prz ewyżki produkcji wytworzyła się 
równowaga, a nawet pewien niedobór w podaży 
Zamiary cukrowników są zupełnie jasne i całkiem 
odpowiadają tendencjom przemysłu cukrowniczego 
w ostatnich czasach. Dziwna nawet rzecz, iż wła
ściciele rafinerji spóźnili się tak ze swoim projektem 
„unormowania” produkcji...”

ffrazdanibi zamieszcza następującą notatkę:
„Nowa taryfa celna Stanów Zjednoczonych Ame

ryki północnej (bil Mac Kinleya) zadała poważny 
cios russkiemu handlowi wełną. Miasta południowe 
wysyłają corocznie bardzo wiele wełny dońskiej 
i merynosowej do Ameryki, wskutek jednak bilu | 
wysyłka została prawie zupełnie zawieszona. Nie 
mówiąc już o wysokiem cle, procedura przeprowa
dzania przez komory amerykańskie wełny zagrani
cznej jest tak utrudniona i przepełniona formalno
ściami, że eksporterzy nie decydują się wysyłać do 
Ameryki wełny, obawiając się konfiskaty towaru 
z powodu uchybienia mimowolnego któremukolwiek 
punktowi nowych przepisów celnych.”

Swiet w następujący sposób streszcza istotę nowe
go projektu prawa o adoptacji i legalizacji dzie
ci nieprawych:

„Nowe prawo, o ile sądzić można—pisze wzmian
kowana gazeta—zerwało zupełnie z dawnym poglą
dem na los i położenie społeczne dzieci nieprawych; 
jeżeli zaś nie posunęło się do nadania im bezwzglę
dnego równouprawnienia, w każdym razie uczyniło 
ważny i doniosły krok naprzód. Pierwszym i nader 
istotnym punktem projektowanego prawa jest zezwo
lenie na zupełną legalizacje dzieci, zrodzonych przed 
małżeństwem, jeżeli następnie istniejący pomiędzy 
rodzicami związek zostanie uświęcony ślubami ko
ścielnemu Obecnie taka legalizacja była obcą obo
wiązującemu prawu i jeżeli się czasem zdarza
ła w praktyce to tylko w wyjątkowych wypadkach.. 
Według nowego prawa, akt legalizacji możliwym 
jest we wszystkich wypadkach, kiedy związek ro
dziców uświęcony został przez małżeństwo i doko

nywa się na mocy decyzji sądu.. Na prośoę rodzi
ców sąd, rozpatrzywszy dokumenty, postanawia le
galizację i wydaje nakaz co do wydania nowego wy
ciągu z ksiąg metrycznych. W ten sposób w przy
szłości los dzieci nieprawych będzie w znacznym sto
pniu polepszonym.”

Now. wr. zamieściło w kilku ciągach obszerny 
artykuł o kredycie meljoracyjnym, oparty na wy
wodach z dzieła J. Blocha. Gazeta przemawia go
rąco w sprawie zorganizowania podobnego kredytu 
w Rosji, w celu podniesienia upadającego rok za 
za rokiem rolnictwa. Przytoczywszy cały szereg 
dowodów, przemawiających na korzyść wymienio
nego rodzaju kredytu, organ petersburski kończy.

„Na zasadzie tego wszystkiego, cośmy wyżej po
wiedzieli, sądzimy, że wszyscy z zadowoleniem przyj- 
mą wieść o krążących uparcie pogłoskach, jakoby pier
wsze miejsce w sprawie poparcia rolnictwa krajo
wego miała zająć kwestja kredytu meljoracyjuego. 
Jest to bardzo szczęśliwy pomysł!”

Telegramy „Kurjera Warszawskiego".
s______

Petersburg 21-go listopada. (Tel. pr. K. W.)— 
Według doniesień Petersb. Listka, z ministerjum ko- 
munikacyj wydelegowani zostali urzędnicy do Kró
lestwa Polskiego i gubernij nadbałtyckich dla wy- 
egzamiuowania miejscowych urzędników kolejowych 
ze znajomości języka russkiego. (Aj. póła.)

Petersburg 21-go listopada. {Teł. Aj. póln.)— 
Nowoje wremia, omawiając mowę tronową serbską 
z okoliczności otwarcia skupczyny, chwali dążenia 
Serbji, zwrócone ku pokojowym reformom wewnętrz
nym, ku popieraniu dobrobytu ludowego i rozwojo
wi poczucia narodowego. Zapewnia Serbję o najży
wszej sympatji plemiennej i wyznaniowej pokrewne
go ludu russkiego w przezwyciężeniu trudności z Au- 
stro-Węgrami i w końcu oświadcza, że rząd serbski 
oddał przez to krajowi niepoślednią usługę.

ZBRODNIA W PARYŻU.
Paryż 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. IP.) — 

Dalsze szczegóły zbrodni w hotelu badeńskim przed
stawiają się tak: Nagle podczas wtorkowego przed
stawienia w Gymnase rozeszła się wiadomość, że 
Jenerała znaleziono bez życia we własnem mieszka
niu z roztrzaskaną głową. W „Theatre franęais” 
pierwsza pani Adam zawiadomiła prefekta policji, 
Loże, o morderstwie. We wtorek jenerał wstał z łóż
ka o godzinie 8-ej zrana. Odbył przechadzkę po 
bulwarach i powrócił o kwadrans na dwunastą do 
swego hotelu, gdzie podano mu wkrótce śniadanie. 
Wówczas zaanonsował służący wejście obcego 
człowieka, który pragnie jenerałowi osobiście dorę
czyć list. Wprowadziwszy tego ostatniego, oddalił się 
do swoich zajęć; nie słyszał nawet, jak Podlewski 
odchodził. Gdy nazbyt długo nie odbierał żadnych 
rozkazów od swego pana, wszedł do sypialni. Tu 
znalazł jenerała leżącego na szezlongu; głowę miał 
pochyloną nad pismem, trzymauem w rękach, pod
czas gdy lewy policzek broczył się krwią. Jenerał 
oddychał słabo, był bezprzytomnym. Nie widać by
ło śladów walki, wystrzału nikt nie słyszał. Przywo
łany lekarz skonstatował ranę od kuli rewolwerowej, 
zadaną w lewą skroń. Zapytany o osobę zbrodnia
rza, jenerał odpowiedział tylko gluchem rzężeniem. 
Wieczorem wyjęto kulę z rany. Ugodzony nią 
zmarł dopiero we środę nad ranem. Pokazało się, że 
list, oddany jenerałowi przez Podlewskiego, był isto
tnie zaproszeniem na koncert Bemowa, połączony 
z balem, w „salonie russko-francuskim”, otwartym 
tu od niedawna przy rue Royal. Bemów potwierdził, 
że wysłał Podlewskiego do jenerała z zaproszeniem.

Paryż 21-go listopada. (Teł. pry w. Kur. II7.)— 
Policja czyni gorączkowe zabiegi, ażeby wpaść na 
ślad zbiegłego Padlewskiego czy też Podlewskiego. 
Śledztwo prowadzą: prokurator Banastou, sędzia 
Guillot i Sszef policji tajnej Gorot. Podczas rewi
zji w mieszkaniu Padlewskiego przy rue Simart 
na Montmartre znaleziono naboje tegoż samego 
kalibru, jaki miał rewolwer, z którego zastrzelono 
jen. Seliwerstowa.

Perlili 21-go listopada. (Tek pr. Kur. W.) — 
Domniemany morderca jen. Seliwerstowa, Padlew-
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ski, skazany by 1 przód sześcioma laty za agitację 
socjalistyczną w Poznaniu na kilkoletnie więzienie. 
Liczy ou lat 35.

Petersburg 21-go listopada. (Teł. pr. A’. II7.)— 
Grazdanin pisze o jenerale lejtnancie Seliwerstowie, 
że w d. 19 ym marca 1878-go r. został mianowany 
pomocnikiem szefa żandarmów i głównego kiero
wnika trzeciego oddziału kancelarji Cesarskiej, a po 
śmierci jeneral-adjutauta Mezencowa zajmował tym
czasowo stanowisko szefa żandarmów i z d. 5-go 
października 1878-go r. został uwolniony. PoniewaC 
od tego czasu upłynęło dwanaście lat, nieprawdopo- 
dobnem się wydaje, aby zamordowanie Seliwersto
wa miało pobudki polityczne. Wiadomem jest nad
to, że zmarły posiadał znaczne dobra i fabryki. 
{Aj. póln.) ____ ■

UGODA CZESKO-NIEMIECKA.
Praga czeska 21 go listopada. 'tel. pr. K. 

W.) — Podczas obrad wczorajszych sejmu nad 
ustawą o radzie kultury krajowej zabrał głos na
miestnik hr. Thun. Wykazywał on z wielkim na
ciskiem doniosłość i konieczność umowy. Rząd stoi 
przy niej niewzruszenie i liczy na lojalność stron, 
które protokuł konfereucyj ugodowych podpisały.

_ ZAMKNIĘCIE GRANICY.
Berlin 21-go listopada. (Teł. pryw. K. W.) — 

Rada miejska uchwaliła na posiedzeniu wczoraj- 
szem wystosować petycje do kanclerza o otwarcie 
granicy i zniżenie cel zbożowych.

PRZESILENIE FINANSOWE.
Londyn 21-go listopada. (Tel. pr. R. TU.)— 

Według obiegających pogłosek, do komitetu, mające
go się zająć sprawą finansów argentyńskich, należeć 
będą, oprócz ajenta finansowego Argentyny, dra de 
la Plaza, i przedstawicieli banku angielskiego do
mów: Rotszyld, Gibbo, Morgan i innych firm pier
wszorzędnych, reprezentanci domów zagranicznych.

Londyn 21-go listopada. (Tel. pryw. K, W.)— 
Fundusz gwarancyjny firmy Baring podniósł się 
obecnie do 14 miljonów funtów sterlingów.

Amsterdam 21-go listopada. (Tel. pr. K. IP.)— 
Bank niderlandzki podniósł dyskonto z 4% na 4£%.

Buenos Ayres 21-go listopada. (Tel. pr. 
K. IF.)—Nowy prezydent rzeczypospolitej argentyń
skiej, Pellegrini, zamierza podać się do dymisji.

SKANDALE W NIZZY
Rizsa 21-go listopada. (Telegr. Aj. póln.) — 

W cyrku tutejszym jeden z artystów, przedstawiąjąO 
Ricciotego Garibaldiego, wyszydził flagę niemiecką, 
skutkiem czego konsul niemiecki zaniósł skargę 
przed prefektem. Gdy gazeta Fensiero sprawcę 
skandalu, wiocha, zganiła, korespondent jednej 
z gazet włoskich, zjawił się w redakcji Fensiero i 
znieważył redaktora. (Aj. póln.)

BUNT MURZYNÓW.
R’OWy Jork 21-go listopada. (Te!. Biura 

kor.) — ludjanie z Dakota zbierają się w gromady 
i zbroją przeciwko białym. Powstał pomiędzy nimi 
apostoł, mieniący się mesjaszem, i fanatyzuje tłumy< 
Wojska Unji otrzymały polecenie wymarszu na 
miejsce zagrożone.

Berlin 21-go listopada, ( lei. pr. Kur. IP.) 
Dzisiejsza Nationalzeitung donosi, że Koch otrzyma! 
wielki krzyż orła czerwonego.

Berlin 21 -go listopada. (T. pryw. Kur. W.)" 
Frakcja wolnomyślna uchwaliła glosować przeci* 
reformie podatku dochodowego, jeżeli prawo cor° 
cznego uchwalania kwoty ryczałtowej pobrać só 
mającego podatku nie będzie zastrzeżonem di4 
sejmu.

Wiesbaden 21-go listopada. (Tel. pr. K. W-Y 
Związek ewangelicki dal inicjatywę do podpisy'*9, 
nia W całych Niemczech petycji przeciw powrote'*1 
jezuitów.

Paryż 21-go listopada. (Tel.pr, Kur. War-Y 
Komisja wojskowa izby uchwaliła projekt pr®1*
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o zabezpieczeniu zapasów żywności dla mieszkań
ców cywilnych w miejscowościach ufortyfikowanych, 
tudzież projekt prawa o zasiłkach dla ubogich 
rodzin podczas mobilizacji.

JSParyz 21-go listopada. (Tel. pr. K. J-Far.)— 
W razie przyjęcia przez izbę projektu, aby każdy 
minister rnial sobie dodaną komisję parlamentarną 
dla reform, rząd podałby się do dymisji. Constans 
oświadczył, iż wówczas ministrowie zeszliby do upo
karzającej roli wykonawców komisji, a całą władzę 
zagarnąłby faktycznie w swoje ręce parlament.

ilzym 21-go listopada. (Tek Biura kor.) — 
We florenckiej willi Palmieri przygotowują podobno 
mieszkanie dla królowej Wiktorji angielskiej, która 
zamieszka tam przez zimę wraz z córką Beatryczą 
i zięciem swym, księciem Battenbergiem. Królowa 
zachowa przez cały czas najściślejsze incognito i u- 
źywać będzie tytułu hrabiny Balmoral.

Bukareszt 21-go listopada. (Tel. pr. K. Hz.)— 
Dymitr Sturdza przybył do Sinai dla wręczenia kró
lowi protestu stronnictwa narodowo - liberalnego 
pizeciw terroryzmowi rządu zachowawczego, wywie
ranego podczas Wyborów.

Belgrad 21 go listopada. Td.pryw. K. 1P.— 
Prezes gabinetu Gruicz wystosował do królowej 
Natalji odpowiedź na znany jej list z wyrzutami. 
Oznajmia on kategorycznie, iż rząd nie dopuści, aby 
skupczyna traktowała sprawę stosunku królowej do
syna i rozwodu.

ffij] (wczoraj 241.25)

^iounj Jork 21-go listopada. (Tel. prym. K 
W.) — Z Filadelfji donoszą o bankructwie starego 
domu bankierskiego bez podania jego firmy; pasy
wa upadłości wynoszą trzy miljony. (Aj. półn.)

Berlin 21-go listopada^ Ta'. pr. Kur. Wóar.) — 
hubie w gotówce
Ruble na dostawę

|2 4 1
24 1

GIEŁDA.
Wartsawir, 2ł.ęyr, listopada.

Berlińskie poranne szacowania dzisiejsze brzmiały dos'ć 
niezgodnie, obiecywały bowiem 241, 241.50 i 242, co od
powiada kursowm 41.50, 41.40 i 41.32| bez kosztów, 
a otrzymane nadto depesze stwierdzały lepsze usposobie
nie giełdy tamtejszej. Petersburg cenił Londyn z odbio
rem w końcu stycznia r. p. po rs. 8.37, raczej w zaofiaro
waniu. U nas rozpoczęto dziś obroty kursem 41.50 (ró
wnia 241 m. bez kosztów) za Berlin wplatowy), lecz gdy 
otrzymano lepsze taksacje, a nadto pojawiły się na targu 
dewizy eksportowe, kurs ten uległ obniżce i zeszedł do 
41.40 (t. j. 241.50 m. za 100 rs.). Różnice tworzyły dziś
10 kop., a przy porównaniu wczorajszego końcowego kursu 
45 kop. na korzyść rudll. W dostawach robiono dziś nie
wiele. Sprzedano dostawy’ z odbiorem codziennym według 
woli nabywającego do końca b. m. po 41.40, a z odbiorem 
stałym w tymże terminie po 41.32| i z odbiorem codzien
nym względnie do woli oddawcy do końca grudnia r. b. po
41.30.

W obcych walutach ruch średni. Krótkim Berlinem 
obracano po 41.50, 41.471, 41.45, 41.421 i 41.40, przy 
kursie zasadniczym 41.45, żądając 41.65. Inne niemie
ckie krótkoterminowe miasta bankowe oddawano po 41.321,
41.30, 41.27 j, 41.25 i 41.20. Londyn krótki kupowano 
po 8.37 J, 8.37 i 8.35Ą, przy zaofiarowaniu po 8.39. Pa
ryż krótki chciano zbyć po 33.50, bez nabywców. Wiedeń 
krótki po 72.90 w żądaniu, bez pokupu.

IV papierach obroty średnie, przy dążności słabszej. 
Żądano za listy likwidacyjne 90.60 i 90.10, względnie do 
wielkości odcinków, a otrzymano za kilkanaście tysięcy 
rubli w sztukach dużych 90.30 i 90.25, oraz za kilka ty
sięcy w drobnych odcinkach 89.95 i 89.90. Wschodnie 
pożyezzki w zaofiarowaniu nominalnem po 102.25 1-ej i
11 em. i po 104 III-ej em. Zabrano kilka pożyczek pre- 
mjowych 11-ej em. po 212.50, oraz kilkanaście listów pre- 
tnjowych szlacheckich pełnoopłaconych po 212, 213 i 
213.75. Nową pożyczkę 4% chciano zbyć po 88.25, a 
Nabyto kilkanaście tysięcy po 88.10 i 88.05.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 96.25 
I ser. i po 95 II ej, IB IV i V ser., a umieszczono kil
kadziesiąt tysięcy III i Y-ej serji po 94.90, 94.85, 94.75, 
®4.65 i 94.60. Listy zastawne m. Warszawy ofiarowano 
Po 99 Lej ser., 98 11-ej, 95 III-ej, 94lV-ej i 93.85, 
Wzięto kilka tysięcy H-ej serji po 97.75, oraz kil- 
dziesiąt tysięcy V-ej ser. po 93.30 i 93.70. Kupiono 
kilka tysięcy listów zastawnych m. Łodzi serji IV-ej po 
9°-50, przy żądaniu po 95, 93, 92 i 91, stosownie do 
serji.

Poszukiwano akcyj kolei warszawsko-bydg. po 88, ofia
rowano akcje Banku handlowego w Warszawie po 330, 
^arsz. Banku dyskontowego po 300, poszukiwano warsz. 

KURJER WARSZAWSKI.—Dula 21 listopada 1890 r.

Tow. ubezp. od ognia po 220, żądano za warsz. To w. 
fabr. cukru 900, za Józefów 1 75, Hermanów i Łyszkowi
ce 195, za Starachowickie 75, hutnicze 330 i Zawiercie 
po 265.

Zapłacono rs. 1.343/c 1.345/s i 1.34n/,2 za kilka ty
sięcy rubli kuponów celnych, oraz 41.50, 41.55 i 41.57} 
za kilkanaście tysięcy marek w gotówce.

Godzina 12. Usposobienie giołdy dla walut ibcyeh 
słabsze, wyczekujące. IF. O.

Okowita. Wiadro od 8.511 do 8.52\garniec od 2.77 
do 2.7 7 \ Dowozy małe. Usposobienie mocne. Cea* 
warsz. Tow. ocz, i sprz. spir. 10.60.

Sprawozdania z targów.
Targ zbożowy na placu Witkowskiego 1nta 21-co 

listopada. Dostawy ziarna bardzo mało, nawet przyiąw*zy 
na uwagą dzień piątkowy^ usposobienie nie wyraźno, ceny za 
normę służyć nie mogą. Kilka partyjek pszenny wystawiono 
na sprzedaż, białą kupowano po 5.70, pstrą po 5 40. Żyta kil
kadziesiąt korcy, wyborowe kupowano po 4.50, średni po 4.55. 
Owsa dostawiono 40.0 korcy-, ceny niezmienione, nabywano sto
sownie do gatunku 2.30 do 2.55. Siano i słoma stos insowo 
w niewielkich ilościach, siano nabywano po 30 i 40 kop., s'o- 
rnę po 25 kop.

Artykuły żywności (dnia 21-go listopada). Znacznie mniej 
dostawców niż w zeszłym tygodniu przybyło na punuta tsrgo- 
wo, a kupujących również nieco mniej widzieć się dało. 
Ceny normowały się jak następuje: Chleb jak dawniej, pytlo
wy bochenek trzy-funtowy sprzedawano po 10 kop., 10 i pól do
12 kop. za funt, clileb razowy 2'/2 do 3 kop., chleb luk zwa
ny osiewany funt 31 ,kop., na straganach i w koszach chleb py
tlowy świeży i czerstwy bochenek 3-funtowy 8 i pól do 9 kop. 
Bułki wszelkich gatunków świeże za dwiel i pól kop., za trzy 
2'/z kop,, bulki czerstwe za cztery 2‘/2 kop.—Mięso z każdym 
tygodniem obficiej dostawiane na wszystkie targi, cokol
wiek taniej sprzedawano. Wołowina w lepszych częściach 
funt po 11 do 12 kop., w gorszych 7 do 10 kop., polędwica, 
20 do 22’/j kop., ozór od 60 do 70 kop., cynadry od 20 do 25 k., 
cztery nogi 30 do 50 kop., flak cały 60 do 70 kop., na wiązki od 
2*/i do 3 kop., łoju funt od 12—13 kop., głowizna wołowa funt 
5—6 kop. Cielęcina, za funt z ćwierci 14—15 kop., w innych 
częściach 12—13 kop,, wątróbka 20—30 kop., móżdżek 18 do 
20 kop., cztery nóżki 15—18 kop., łebek 15 — 18 kop. Baranina 
dyszek i comber 10—11 kop., w innych częściach 7'/, do 9 kop. 
Wieprzowina od szynki od 12 do 13 kop., schabu funt 13—14 

kop., słonina świeża i sadło 15—16 kop., tlonina solona od 18 
do 20 kop , szmalcu .funt 18.do 20 kop. Prosięta od 75 kop. do 
rs. 2.—Drób nieco drożej niż w zeszłym tygodniu. Indyki od 
rs. 1 kop. 65 do 2, indyczki od rs. 1 kop. 25,’ kapłony rs. 1 kop. 
5, pulardy od 70—75 kop., kaczki od 49 do 50 kop., wię
ksze od 5 1—60 kop., za gęsi mniejsze od 70—90 kop., większe 
od rs. 1 kop. 20, kury od 50 do 60 kop., perliczki od 70 do 75 
kop. Kurczęta sztuka od kop. 20 do 30. — Zwierzyna jak 
dawniej, zające od kop. 75 do rs. 1 kop. 20, sarny od 10—14 rs. 
Ptactwo dzikie: kuropatwy para rs. 1.50, kaczki dzikie rs. 
1 kop. 60 kwiczołów para kop. 40.—Ryby taniej niżwzeszłym 
tygodniu, sprzedawano łosoś świeży- funt rs. 1, łosoś wę
dzony kop. 75, sandacz śnięty od 15—18 kop. funt, szczupaki 
i karpie żywe funt cd 25 do 30 kop., szczupaki śnięte funt od
13 do 16 kop., węgorza dziś nie dostawiono wcale, wszelkie 
inne ryby funt od 8—9 kop. Słodzie uliki sztuka od 4—5 kop., 
śledzie wędzone 2‘Ą do 3 kop., śledzie tak zwane łososiowe 
sztuka od 3 do 4 kop., śledzie zwyczajne sztuka od 2 do 3 kop., 
na kopy od rs. 1 k. 15 do rs. 2. Raków drobnych kopa od 50 
kop., większych rs. 1.—Nabiał jak dawniej, mleko niezoicra- 
ne kwarta 8—8'/2lvOp., zbieranego 4Vj—5 kop., śmietanki 
kwarta 18—20 kop.’, śmietany 25—30 kop., masło stale, bez 
soli 25 do 27’/, kop., solono tak samo; masło na kwarty 
50-60 kop., masło śmietankowe funt kop. 40, ser zwyczajny 
7 i/i_15, ser owczy 10—25 kop. za baryłkę, śmietankowy funt 
od 15 do 18 kop., ser szwajcarski od kop. 20 funt, twarożki od
4— 6 kop., jaja za kopę od rs. 1.05 do rs. 1.15, na sztuki świeże 
u włościanek po dwie kop. — Owoce: gruszki sztuka 1 do 4 
kop., jabłka tak samo, winogron funt 10—18 k., orzechów kwar- 
gruszki suszone funt od 8 do 12 kop., śliwki suszone krajo
we funt 8—10 kop., zagraniczne funt 25—30 kop., powidła funt 
10—15 kop., miodu funt od 17‘/2 do 30 kop., grzybów wianek 
od 18—20 kop. bedlek kupka od l’/2 kop., cytryny sztuka 
4 do 6 kop., pomarańczy 7 do 9 kop.—Warzywa: kartofli gur- 
nieć 5—6 kop., pietruszki pęczek 2'/a kop., cebuli pęczek 3 do 
4 kop., czosnku wianek od 6 kop., chrzanu pęczek 7—15 kop., 
pęczek rzodkiewki od 1 kop., rzodkwi białej pęczek l'/2 kop., 
Marchwi kupka od l’/2 kop., buraków kupka od l'/2kop., 
kapusty główka 2 do 3 kop., kapusty czerwonej główka od
5— 6 kop., kalafjory sztuka od 2—4 kop. Dostawy kartofli 
i kapusty- nieco niniejsze; za korzec amerykanów od rs. 1 kop. 
35, inne gatunki od 1 kop. 25. Kapusty kopa od kop. 50 do rs. 
1 kop. 75.

Łódź 19-go listopada.—Wczoraj sprzedano na stacji towa
rowej 200 korcy pszenicy po rs. 5.95 do rs. 6, 500 ko cy owsa 
od rs. rs. 2,50 do 2.70 za koizc. Na Starym rynku sprzedano 
200 korcy pszenicy od rs. 6 do 6.20, 180 korcy żyta od rs. 4.65 
do 4.80, 100 korcy jęczmienia od rs. 4.20 do 4.25 za korzec i 
80 korcy owsa 2.65—2.85 za korzec. Popyt w ogóle dobry.

Toruń dnia 17-go listopada. — Usposobienie zniżkowe, 
pszenica tranzyto pstra 120/30 funt. 125 mar. do 135 mar. 
(83 do 89 kop. za pud), jasna 120 do 130 funt. 130 do 145 
mar. (86 do 96 kop. za pud), żyto tranzyto 115 do 128 funt. 
112 do 118 m. (74—78 kop.), jęczmień tranzyto 105 do 140 
m. (59—93 kop.) Owies tranzyto 90—98 mar. (59 do 65 kop ) 
Groch tranzyto 103 do 140 m. (71—93 kop.) Rzepak tranzyto 
195—215 m. (rs. 1.29 do 1.43). Rzepik tranzyto 210 do 222 m. 
(rs. 1.35 do 141). Łubin niebieski 80 do 90 m. (40 do 46 kop.), 
łubin żółty 85 do 95 m. (43—49 kop.) Wyka 115 do 125 mar. 
(62—69 kop.) Wszystko za 1000 kilogr. Makuchy rzepakowe 
5.20 do 5.50 m. (69 do 74 kop.), makuchy lniane 5.8O do 6.00 m. 
(77—79 kop.) Otręby żytnie 4.45 dó 4.55 m. (59 do 61 kop.), 
otręby pszenne 4 2 ) do 4.40 m. (55—58 kop.) Koniczyna czer
wona 30 do 60 m. (rś. 3.97 do 6.68), koniczyna biała 30 do 60 
ni. (is. 3.97 do 7.95). Tymotka 16 do 20 ni. (rs. 2,!2 do 2.65). 
Wszystko za 50 kilogr. Przy kursie 247.

Nafts. Carycyn 14-go listopada. — Ceny nafty obniżają się 
z dniem każdym na rynku tutejszym; popyt jest ograniczony. 
Ostatnich sprzedaży dokonano po 33'/2 kop. za pud bez akcy
zy. Obroty na rynku tutejszym są w ogóle małe, a dowozy 
z Baku znaczne.

Wapno bez zmiany, przy cenach nominalnych, tych sa
mych, jakie notowaliśmy w poprzednim tygodnia.

n
n
n

n
n
n

5.00.
6.00.
8.00.

1)r Adam Podolski
mieszka obecnie przy ul. Marszałkowskiej nr 136.

Lankastra „ 
Buldog „ 
Konstabulary„ 

Rewolwery Smith et Wesson iin- 
od rs. 12.00.

Zakład leczniczy gynekologiczny
tą M aiszawie, ul. Hortensja (róg Szpitalnej).

, J lzyjni,.lJe ną stałe pomieszczenie osoby dotknięte 
cnorobami kobiecemi, mniej zamożne od 50 kóp. 
dziennie, zamożniejsze od rs. 3. Porada lekarska 
udziela się przychodzącym niezamożnym chorym, 
cod^ienBic^oęLgodz. 1—-3-ej za opłatą 30 kop. 1311 r

---- - . --- --- l--—
1439 Wina węgierskie wyborne poleca skład J. 
Borneckiego, Marszalk. 107, róg Chmielnej.

Targ praski na bydło stepowe w dniu 18.ym ]isto, 
pada. Dostawa zmniejszyła się znacznie, przyczem wynosiła 
1520 wołów i 3 krowy, razem 1523 sztuk. Ruch na tarcu 1-y ł 
nader znaczny; rzeżnicy warszawscy nabyli wszystkie"najła
dniejsze sztuki, a nadto dobijali się także o lichsze, konkuru
jąc w tym razie z handlarzami prowincjonalnymi, a z tej przy- 
czyny ceny na sztuki średnio tuczono i chude podniosły się. 
<-zeznicy warszawscy nabyli ogółem 1124 sztuk, a handlarze 
prowincjonalni wszystkie pozostało 399 sztuk. Płacono prze
ciętnie za najlepsze sztuki 100 rs., za średnie po 84 rs., zaś za 
co.Kle po 68 rs.

30.00.
120.00. 

50.00.
Gwarancja dwuletnia. 1452r

Antoni Piaskowski, 
adwokat przysięgły, mianowany zo
stał obrońcą przy sądzie arcybiskupim i me
tropolitalnym warszawskim. Nowogrodzka 9. 3901

— Gabinet dentystyczny J. Stokowskiego 
Krakowskie-Przedmieście 53. 4031 ’

'.... ...... .. -......... . . ,,
Z powodu wyjazdu lekarza na rządową posadę 
POTRZEBNY jest LEKA.B.Ż 

w osadzie Nowe-Miasto gub. płockiej, trzy godziny 
jazdy od Warszawy. Adresować przez Nasielsk do 
apteki w Nowem Mieście. 4026

4037 Dentysta Xeumark-Dębiński (dawniej 
Tlomackie) obecnie Bielańska 6, 11 piętro od frontu.

DYREKCJA
DROGI ŻELAZNEJ

Warszawsko-Wiedeńskiej

Fabryczny ~ ’ Broni

Roberta ZiejJer
Trębacka dom Sehejblera 

poleca znaczny wybór rewolwerów 
po znacznie zniżonych cenach a mia

nowicie:
Rewolwery systemu Lefaucheux od rs. 4.00.

n
r
n

nych systemów
Lańkastrówki
Expressy i trójlufki 
Magazynki Kolta

Z dniem 1 (13) listopada r. b. wprowadzone zo 
stały w wykonanie nowe obniżone taryfy na jirze 
wóz w bezpośredniej komunikacji makuchów, plew, 
otrąb i innych artykułów w pełnych ładunkach, wy
mienionych w punkcie G kategorii 1-ej nomenklatu
ry zbożowej. .

Taryfy te obowiązują pomiędzy stacjami Odessa 
Towarowa i Odessa Rogatka z jednej a stacją Ale
ksandrów z drugiej strony, przez Kowel lub Brześć, 
opublikowane zaś zostały w nrz.c U>5 Zbioru T;)iyl 
dróg russkich za nr 2878 i 2879. 1476:

KORES PON DENCJA PRY WATY A.
_  ąy.__Jedynem szczęściem i pociechą w samo- 

tnem mem życiu jest wiadomość od ciebie—błagam 
wiec cię o częste wiadomości o sobie, zasyłając ci 
serdeczne pozdrowienie.

4036 A.
— Dla G. X. Y.—List na poczcie, objaśniający 

zmianę projektu w tym tygodniu ułożonego — chwi
lowe przeszkody. 4045

6
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96.25
Pud Korzec leczenie chudości, jakoteż mające z nią

255230

30

Angielskiego języka
lekcyj udziela H. Berger, autor „Ła- Uk) 1 IIłJJJłJIjI 1 LJLl

40
25

ma as.
50 kop.

540 —
570' —

wy- 
To-
na-

102.25
102.25 
104.-
88.25

99.—
98 —
95.—
94. -
93.85
95. —
90.60
80.10

NAUKA STROJÓW DAMSKICH
już się rozpoczęła w szkole krojów i wykończania ubiorów damskich 

A. Gałeckiej, Marszałkowska Nr 94. 1515

450
435

Ucho, jego pielęgnowanie i le 
czenia, 70 kop.
Choroby kobiet, 60 kop.
Choroby skórne, 60 kop.
Skrofuły (zołzy), 60 kop.
Choroby serca, 50 kop.
Choroby oczu, 70 kop.

Wartość kuponu:
(po potrąceniu podatku skarbowego) 

Od Listów zas. ziemskich 5’/o kop. 188l 
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 52’ 
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 13’ 
Od Listów likwidacyjnych kop, 168* 
Od Obligów m. Warszawy 36’

Oshrona w doli i niedoli, gdzie, kiedy 1 
jak postępować, ażęby być łubianym i szczę
śliwym. Naśladowanie z angielskiego, 40 k.Ponieważ Stefan Topolewski odemnio 

całą przypadającą mu po rodzicnah należność 
wybrał, w przyszłości więc żadnych weksli, 
arti wystawiać ani żyrować nie będę.

Ostrzegam więc, aby żadnych weksli 
stawionych i żyrowanych Stefanowi 
polewskiemu przezemnie nikt nie 
bywał. 1518

Płock, d. 17 Listopada 1890 r.
M. Kozłowska.

Pszenica 242 sm. i ord. .
„ „ pstra i dobra 
„ „ biała . . .

, wyborowa .
Żyto wyborowe 232 funt . 

„ średnie  
„ wadliwe

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. 
Owies  142 f. 
Gryka  202 f. 
Rzepik letni

„ zimowy 212 funt. 
Rzepak r’pos. zim. 212 f. 
Groch polny 262 funt. . . 
Kasza gryczana .... 
Kasza jaglana . . . . . 
Liana pud....................  .
Słomy pud ......

Taigfi
NA PLACU WITKOWSKIEGO 

Unia 21-go listopada 1890 r.

UWAGA. Na przesyłkę wyżej wymienionych książek; każdej oddzielnie, 
dołączać po 10 kop. , 1847r

XIII.
XIV.

ger. Tłómaczył dr. J. St. Ceua 50 k-

X1 Choroby zębów, 70 kop.
d,XII. ~ ’ '■ ’ ‘ ‘ ‘ '

XVI.
XVII.
XVIII. Gimnastyka pokojowa, 60 kop.
XIX. Poradnik dla cierpiących na 

małokrwistość, 50 kop.

Powszechny katechizm zdrowia. Ułożył dl 
Gold., kop. 40.Poradnik dla młodych małżonków. 

Tłomaczenie dra med, Karola v. Gelsem. 
Cena kop. 60.

Sztuka ożenienia się 
i wyjścia zamąż.

J. T. Weber. Wolny przekład. 50 kop.

Weksle.
Berlin 100 mar. z krótk. ter. 
Londyn 1 funt. stor. „ „
Paryż 100 franków „ ,
V iedeń 100 guld. „ «

Papiery publiczne:
t<'j0 Listy zast. z r. 1869 duże 

„ , . małe
Listy zast. m. Warsz. serji I 

.II 

. Ul ’ " IV
' « ’ v

Listy zast. m. Łodzi serji I-ej 
4% Listy likwidacyjne duże 

r „ małe
I ii. Banku Ces. ser. I, II i III 
lies. Poż. Premjowa z r. 1864

, , - 1866
] Pożyczka wschodnia rs. 100
II , ,100
III „ , 100
4'j0 nowa pożyczka ..... 
Listy wileńskie długotermin.

Akcje i obligacje: 
Obligacje miasta Warszawy . 
Akcjo dr. żel. warsz.-w. rs. 100 
Akeje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
Akcje dr. ż. warsz.-torespol. . 
Akcje dr. ż. fabr.-łódzkiej . . 
Akcjo Banku handl. warsz.. 
Akcje Banku dyskont, warsz.

Km iffl! wsiawsUeJ.
Dnia 21 listopada 1890 r.

Żąd. 1 Płac.

41.65
8.39 -.—

83,50 —
72.90 —

IG nunuijusz. njuvr iiumtw ~ i
rs. 8 k. 20 w Warszawie, tylko rs. 6, a z przesyłką | 
po“ztową zamiast rs. 9 kop. 60, tylko rs. 6 kop. 40.

Bałuck1 Michał. Komplet powieści składający się z 8-iu 
tomów, p. t.: „Byle wyżej" rs. 1 kop. 20. „Ostatnia 
stawka” k. 75. „Babina" rs. 1 kop. 20. „O kaw.il zie
mi" rs. 1 kop. 20. „Biały murzyn" rs. i kop. 20. „Za 
winy nic popełnione" rs. 1 kop. 20. Koniedje: .Dom 
otwarty”, „Na łonie natury", „Koniedje z oświatą" rs. 1 
kop. 20. „Pańskie dziady" rs. i kop. 20; razom za
miast rs. 9 kop. 15 w Warszawie, tyjko za rs. 5 kop. 
50, a z przesyłką pocztową rs. 6 kop. 70.

Bret-Harte. Nowelle, w przekładzie Willi Zyndram-Ko- 
ściałkowskiąj, zamiast rs. 1 kop. 20 w Warszawie 

■ tylko kop. 80, a z przesyłką pocztową zamiast rs. 1 
kop. 40 tylko rs. 1.

Bronikowski. Hipolit Boratyński, ropians historyczny, 
zamiast rs. 1 k. 50 w Warszawie tylko rs. 1, a z prze
syłką pocztową zamiast rs. 1 kop. 66 tylko rs. 1 
kop. 15.

Byron. Don Juan, zamiast 2 tylko rs. 1 kop. 50, a 
z przesyłką pocztową zamiast rs. 2 kop. 25 tylko rs. 1 
kop. 75.

— Dwaj Foskarowie i Marino Falioro, zamiast rs. 1 tylko 
kop. 75, a z przesyłką pocztową zamiast rs.1 kop. 15 
tylko kop. 00.

Calderon. Dramat* zamiast rs. 2 tylko rs. 1 kop. 50, 
a z przesyłką pocztową zamiast rs. 2 k. 20 tylko rs. 1 
kop. 70.

Dickens. Dawid Copperfield. Romans, zamiast rs. 2 k. 3j 
tylko rs. 1 kop. 55, a z przesyłką pocztową zamiast 
rs. 2 k. 65 tylko rs. i kop. 85.

Dyakowski. Djarjusz wiedeńskiej okazji z illustracjami 
Kossaka, zamiast rs. 1 k. 50 tylko rs. i, a z przesyłką 
pocztową zamiast rs. 1 k. 65 tylko rs. 1 kop. 15.

Dzieje literatury powszechnej z illustracjami, tom pier
wszy (str. 870). Literatura starożytna opracowana 
przez J. A. Święcickiego, T. Rrasnosielskiego, J. Ra
dlińskiego, K. Raszewskiego, i F. Łigowskiego, za
miast rs. 3 tylko rs. 2 kop. 25, a z przesyłką poczto
wą zamiast rs. 3 k. 28 tylko rs. 2 kop. 50.

— Tom drugi (str. 1177 w dwóch częściach z illustracja
mi). Dzieje literatury średniowiecznej opracowano 
przez J. Radlińskiego, E. Grabowskiego, J. A. świę i- 
ckiego i B. Grabowskiego zamiast rs. 4 w Warszawie 
tylko rs. 3, z przesyłką pocztową zamiast rs. 4 k. 50 
tylko rs. 3 kop. 50.

Gomulicki Wiktor. Przy słońcu i przy gazie. Szkice 
z Warszawy z illustracjami Witkiewicza, Zeydla i Za- 
mara zamiast rs. 1 kop. 50 w Warszawie tylko rs. i, 
a z przesyłką pocztową zamiast rs. 1 k. 65 tylko rs. 1 
kop. 15’

Górnicki Łukasz. Dzieła wszystkie tomów 3 zamiast rs. 3 
w Warszawie tylko rs. 1 kop. 90, z przesyłką poczto
wą zamiast rs. 3 k. 45 tylko rs. 2 kop. 35.

Jeż Teodor Tomasz. „Dachijszczyzna" powieść, zamiast 
rs. 1 kop. 20 w Warszawie tylko kop. 80, a z przesył
ką pocztową zamiast rs. 1 k. 35 tylko kop. 95.

— Rotułowicze, zamiast zs. 1 kop. 50 w Warszawie tylko 
rs. 1, a 2 przesyłką pocztową zamiast rs. 1 kop. 65 
tylko rs-1 kop. 15.

Kirizrot-Prawnicki J. „Towarzystwo Kredytowe Ziem
skie w Królestwie Boiskiem i Kredyt Rolny", zamiast 
rs. 3 k. 50 w Warszawie tylko rs. 2, a z przesyłką 
feeatMrą rs. 2 kop. 20.

jaizczo większo mają ustępstwo, bo płacą tylko rs. 15 
w M arszawic, n z przesyłką pocztową rs. 18 kop. 61 
za 1 6 tomów zaś rs. 21 kop. 60 w Warszawie, a z prze* 
syłką pocztową rs. 27; za 48 tomów is. 28 k. 80 w War
szawie. a 36 rs. z przesyłką na prowincję. Tania 
zbiorowe wydanie dzieł Orzeszkowej ziwiorą 
następująco j race tej znakomitej autorki: „Ostatnia 
mil >ść” t. 1.—„Z życia realisty” t. 1. —„W klat.-o" t. 1. 
„Na prowincji" t. 2. — „Pamiętnik Waclawy" t. 4.— 
„Pan Graba” t. 3. — „Cnotliwi" t. 1. — „Wesoła teorja 
i smutna praktyka" t. 1. — „Na dnie sumienia" t. 4.— 
„Marta" t. 1.—„Eli Makower" t. 3.—„Rodzina Broch
wiczów" t. 2. — „Pompalińscy” t. 2. — „Marja" t. 1.— 
„Moir Ezofowicz" t. 2.—„Sylwek Cmentarnik" t. 1.—< 
„Zygmunt Ławicz i jogo koledzy" t. 1. — „Niziny^ 
z illustracjami E. M. Andriollogo, t. 1. — „Dziurdzio. 
wio” z illustracjami E. M. Andriollogo, t. 1.—Nowells: 
„Z pożogi”, wZa doliną róż”, „Echo”, „Sen Abarysa", 
„Pokocilo się i dam nogę" t. 1. — Stare obrazki: „Tu« 
ria", „Hasło", „Asylum”, „Legenda", „Nieśmiertel* 
ny", „Myszy morskie", „Kassandia”, „Perła szczęścia",, 
„Z greckich podań" t. 1. — O kobiecie: („O kobiecie 
polskiej", „O kobiecie indyjskiej", „Listy o kobie* 
tach") t. 1.—„Kilka słów o kobietach” Ul. — „Patrjo* 
tyztn i kosmopolityzm”, studjum społeczne, t. 1.— 
„Cham” U 1.—„Nad Niemnom, t. 3.—Nowelle i obraz, 
ki z różnych sfer, tomów 5, któro mieszczą: Tom Ł 
„Początek powieści", „Rozstajne drogi", „Syn stola
rza”, „Obrazek z lat głodowych", „Szara dola".—Toni 
II: „Stacony”, „Dziwak”, „Pani Luiza”. — Tom Hit 
„Sielanka nic różowa”, „Daj kwiatek”, „Zefirek”, „Zło 
ta nitka". — Tom IV: „Juljanka", „Czternasta część", 
„Silny Samson".—Tom V: „Milord", „Widma", „Bańką 
mydlana".

Rzewuski Henryk hr. Powieści historyczne, osnute ną 
tle i.zieji w ojczystych: „Rycerz Lizdcjko" rs. 1 kop. 
10.—„Zamek Krakowski" rs. 1 kop. 35,—„Adam 
Śmigielski" kop. 75, —„Zaporożec” rs. 1 kop. 10,— 
„Pamiątki starego szlachcica litewskiego” rs. 1,— 
„Listopad" rs. 1 kop. 35; razem zamiast rs. 6 kup. C>5 
tylko rs. 4 kop. 45, z przesyłką pocztową rs. 5 
kop. 45.

Sofokles. Tragcdje, w Warszawie zamiast rs. 1 kop. 80 
tylko rs. 1 kop. 20, a z przesyłką pocztową zamiast 
rs. 2 tylko rs. 1 kop. 40.

Szymanowski Wacław. Poezjo i dramata w 5iu to« 
mach, zamiast rs. 6 w Warszawie tylko ri. 3,. 
a z przesyłką pocztową zamiast rs. Okop. 60 ty i ko 
rs. 3 kop. 60.

Terencjusz. Komcdje; w Warszawie zamiast kop. 60 tyl
ko kop. 40, a z przesyłką pocztową zamiast kop. 75 
tylko kop. 55.

Taine. Francja przed rewolucją; w Warszawie zamiast rs. 1 
kop. 25 tylko kop. 95, a z przesyłką pocztową zamiast, 
rs. 1 kop. 45 tylko rs. 1 kop. 15.

Werner. Kwiat szczęścia, powieść; w Warszawie zimiisc 
• kop. 85 tylko kop. 60, a z przesyłką pocztową za mi ast 

rs. 1 tylko kop. 75.
Wołowski Michał. Jasne i ciemno obrazki; w Warsz* 

wie zamiast rs. 1 tylko kop. 75, a z przesyłką pocz
tową zamiast rs. 1 kop. 15 tylko kop. 90.

Zalewski Kazimierz. Nasi zięciowie; w Warszawie »* 
iniiut is. 1 tylko kop. 65, a z przesyłką pocztową »• 
miast rs. 1 kop. 15 tylko kop. 80, 21X

Wydawnictwo Maurycego Orgelbranda
'W WARSZAWIE.

Wielkich zalet książki pod ogólnem mianem:

LECZENIE DOMOWE.
W dalszym ciągu wyszły zeszyty:

XXI. Poradnik dla chu*

Prenumeratorowie „turjera Warszawskiego” nabywać mogą po zniżonej cenie za nadesłaniem 
należności do Administracji „Kurjera Warszawskiego”, Plac Teatralny Nr. 9:

Balzac Honoriusz. Wybór powieści, tomów 9; zamiast i Korzeniowski Józef. Komplet powieści, składuj py > 
~ • — "T ' — — - ---------------------------- się z 7-iu tomów;, p. t.: „Kyllokacja” k. 75. „Speku

lant" k. 75, „Wędrówki Oryginała" kop. 75, |
Wędrówki Oryginała" w dwóch tomach rs. 1 kop. 20, 
„Emeryt” rs. 1 k. 20; „Garbaty” is. 1; zamiast rs. 5 
k. 95 w Warszawie tylko za rs. 3 kop. 60, a z prze
syłką na prowincję i do Cesarstwa zamiast rs. 6 k. 85 
tylko za rs. 4 kop. 10.

Kraszewski J. I. U ybór Pism. Oddział I. Powieści Siel
skie, poprzedzone wstępem krytycznym Kaz. Raszew
skiego: Ulana, Budnik, Ostap Boiidurczuk, Jaiyna, 
Ł,ulowa Pieczara, Jormoła (str. 606) zamiast rs. 1 k. 50 
w Warszawie tylko rs. 1, a z przesyłką pocztową za- 
miait rs. 1 k. 65 tylko rs. 1 kop. 15.

— Oddział II. Powieści szlacheckie, poprzedzone wstępem 
krytycznym Piotra Chmielewskiego: Ostatni z Sio- 

, kierzyńskich i Dwa światy (str. 532) zamiast rs. 1 
kop. 50 w Warszawie tylko rs. 1, a z przesyłką 
pocztową zamiast rs. 1 k. 65 tylko rs. 1 kop. 15.

— Oddział III. Powieści społeczne: Boża czeladka i Sza
lona ze wstępem krytycznym Piotra Chmielowskie
go, zamiast rs. 1 kop. 50 w Warszawie tylko rs. 1, 
a z przesyłką pocztową zamiast rs. 1 kop. 65 tylko 
rs. 1 kop. 15.

— Oddział IV. Powieści z dziejów rzymskich, poprzedzo
no wstępem krytycznym Tadeusza Korzona: Caproa 
i Rema — Rzym za Nerona, zamiast rs. 1 k. 50 
w Warszawie tylko rs. 1, a z pizesyłką pocztową 
zamiast rs. 1 k. 65 tylko rs. 1 kop. 15.

— Oddział V. Powieści z czasów SasKich, poprzedzone 
wstępom krytycznym Piotra Chmielowskiego: Hra
bina Cosei,—Briihl,—Z siedmioletniej wojny (str. 
143) zamiast rs. 2 w Warszawie tylko rs. 1 k. 33, 
s z przesyłką pocztową zamiast rs. 2 kop. 30 tylko 
rs. 1 kop. 65.

— Grzechy Hetmańskie z illustracjami Kossaka zamiast 
rs. 2 kop. 50 w Warszawie tylko rs. 2, a z prze
syłką pocztową zamiast rs. 2 kop. 95 tylko rs. 2 
kop. 45.

— Kunigas, z illustracjami Andriollogo, zamiast rs. 2 
w Warszawie tylko rs. i kop. 50, a z przesyłką po
cztową zamiast rs. 2 kop. 40 tylko rs. 1 kop. 90.

Krakowski N. Wykład buchalterji podwójnej w 4-cb 
częściach, zamiast rs. 2 k. 95 w Warszawie tylko rs. 2 
kop. 25, z przesyłką pocztową zamiast rs. 3 kop. 55 
tylno rs. 2 kop. 85.

Kremer Józef. Zupełno wydanie dzieł w 12-tu dużych 
tomach, wielu illustracjami zdobnych, zamiast rs. 12 
w Warszawie tylko rs. 7, a z przesyłką pocztową za
miast rs. 14 tylko rs. 9.

Leopardi. Wybór pism wierszem i prozą w Warszawie 
zamiast rs. 1 tylko kop. 75, a z przesyłką pocztową za
miast rs. 1 kop. 15 tylko kop. 90.

Naruszewicz A. S. Wybór poezyj, tom 1; zamiast rs. 1 
tylko kop. 75, z przesyłką pocztową kop.90.

Orzeszkowa Eliza. Zbiorowe wydanie dziel, w Warsza
wie zamiast' po rublu po 65 kop., a na prowincji 
z pizesyłką pocztową zamiast po rs. 1 kop. 15 po 
85 kop. za tom. Dotychczas w tauiem zbiorowem 
wydaniu dzieł Elizy Orzeszkowej wyszło tomów 47, 
które nabywać można dowolnie, bądź po- 
Jedyńczemi tomami, bądź po kilka tomów 
razem, lub też serjami po 12 tomów za rs. 7 kop. 80 
w Warsziwie, n rs. 9 kop. 60 z przesyłką pocztową na 
prowincję. Nabywający odrazu 24 toiny lub więcej

od | do od | do 
K o p i e j o k

lekcyj  .
twej Metody,” Złota 21, m. 9. 1516

Hajnewsza powieść W. hr. Łosia
p. t JĘDRZEK,

opuściła prasę i jest do nabycia we wszyst
kich księgarniacn. Skład główny w księ
garni G. Centnerszewera, (Marszałkow
ska j'e 147). 1460

XX. Poradnik dla cierpią- i
cych n i otyłość. Przyczyny, le- dych. Przyczyny, istota, cierpienia, 
czenie i zapobieganie, napisał dr. O. jni-^io-ż majnon ,

Tlóniaćzył dr. J. St. Cena | związek choraby. Skreślił dr. P. Her- 
j <a z>rv zł i» T Onnn KA Ir u

PoprzedtMo wyszły:
I. Kaszel i choroby piersiowe, 50 k. 1 “*

II. Hemoroidy, 50 kop.
III. Choroby żołądka, wątroby i ki

szek, 70 kop.
IV. Massaż (Mięsienie), 80 kopi
V. Choroby nerek i pęcherza, 70 k.

VI. Hysterja, 50 kop.
VII. Jaką metodą się leczyć? 70 k.

VIH. Choroby nerwowe, 70 kop.
IX. Choroba cukrowa (Diabetis) 50 k.
X. Jak się chronić od chorób za

raźliwych? 60 kop.   t
Na skład główny Księgarnia Jflaurycego Orgelbranda otrzymała:

Hygiena óiomli nissijty. Co zdrowo? Co niezdrowo?
• • • Powsznchnr kntnehizm zdrowia. TTlnzvJ .
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Tłusty Puder 
Puder ryżowy 

Puder Y-eloutine 
do twarzy,’ rąk i skóry. 

Nabywać można w wielu Per
fumeriach i Składach aptecznych 
w Królestwie. 1876R

ostrz™.
Plaga trapiąca od niepamiętnych czasów przemysł taba- 

czny, przybiera coraz obszerniejsze rozmiary.
Oś główna około której obraca się konkurencja między 

fabrykantami, stanowi podrabianie etykiet.
Plagą tą dotknięte zostały w ostatnich czasach przeważnie 

wszystkie wyroby naszej fabryki, w szczególności zaś 

PAPIEROSY MESKLE.JANE, 
na które rzuciły się z niepohamowaną żarłocznością i zajadło
ścią różne fabryki, a między innemi i jedlin z fabryk 
Petersburskich, podrabiając gatunki papierosów nieskle- 
janych JW ■" «B9 dB.O Ł B9 9 z tak łudzącem podo
bieństwem etykiet, że doprawdy trudno jest rozróżnić.

Ostrzegamy zatem pp. fabrykantów podrabiających oraz 
składników puszczających w kurs owe podrabiane wyroby, że 
jeżeli nie zaniechają tego niecnego procederu, pociągnięci zosta
ną do odpowiedzialności sądowej oraz wymienieni z imienia 
i nazwiska w pismach publicznych, gdyż etykiety nasze za
twierdzone są przez Departament Handlu i Manufaktur.

Szanownej zaś Publiczności przypominamy, że inicjatywa 
wprowadzenia papierosów uiesklejauych, jest wyłą
czną zasługą naszej fabryki.

Przy tej sposobności polecamy znane oddawna papierosy 

NORMA, 10 szt. 10 kop.
1935 obecnie znakomicie ulepszone.

Magazyn Włóczek, Filozeli i Haftów
H S C H I W U J. Nowy-Świat Nr 53,

naprzeciwko Apteki pana Lilpopa.
Po powrocie z zagranicy, zaopatrzyłam mój magazyn w świeża modne towary. 

Włóczki, Filozele, Pele. Kordonki, Kanwy modne, Desenie różne, Hafty za
częto i gotowe, na Pluszu, Aksamicie, Atłasie i Kanwie. Oprawy. do tychże Rze
źbione i Inkrustowane. Tamborki do haftu. Także towary Niciarskie i Galan
teryjne.—Z czem polecam się względom W W. Pań.

w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej. 1928R

Ser Szwajcarski krajowy 
nie ustępujący pod względem dobro
ci produktowi oryginalnemu, odznaczo

ny najwyższemi nagrodami.
Funt po l-i<> RO.

Handlującym Rabat.
Reprezentacja: Skład Serów

BR. THURSZ, 
ulica Przechodnia 24 S. 149

WIELKI WYBÓR WYCIERACZEK 1)0 NÓG 
z włókien Kokosowych, Manilowych i innych, oraz 

CHODNIKÓW KOKOSOWYCH
różnej szerokości, do pokrycia korytarzy, schodów, kantorów i t. p. użytku, 

w gatunkach tylko wyborowych.—Handlującym rabat, 
przy Składzie Szczotek i Pendzli

Dobrze I tanio ubrać się 
niużna w Magazynie Wiedeń
skim ubiorów męzkich L. Ko
cha, Miodowa Aś 2. 1404

1468

■477
' W W

/ '
)NSW, f r F r I XV A-- V
alKićfrjMł]

Skład Win KAROLA ARKUSZEWSKIEGO, g
Miodowa )ft 10, róg Kapitulnej,

posiada wielkie, zapasy gwarantowanej czystości win Węgierskich, Szampań- 
skich, Reńskich, Hiszpańskich i wszelkich gatunków win zagranicznych.

Znakomitej dobroci Porter Angielski Impćrial Stout w *//,, */2 i */4 
butelkach. Koniaki wszystkich pierwszorzędnych domów Francuzkich.

Szczególnej uwadze jako specjalność, skład poleca w wielkim doborze sma- ra 
ków, zieleniaki i stare wina Węgierskie. Sprzedaż odbywa się na buto Iki, gę 
garnce i beczki.—Wysyłka uskutecznia się za zaliczeniem kolejowem do wszystkich Bs 
stacji dróg żelaznych.—Cęmjiki na żądanie Lanco.—W pokojach gościnnych fĄ 
przy handlu, wydają się śniadania i kolacje. 1892R

Kopja. —1890 roku d. 3 (15) Listopada 

W IMIENIU

Jf fejislifj fcti.
Sąd Handlowy Warszawski w Wydziale 

Upadłościowym na posiedzeniu sądowem, 
w komplecie następującym: Przewodniczący K. 
K. Mijakowski, Członkowie Sądu N. J. 
Brauman, J. J. Held, Sekretarz F. K. Podlew- 
ski, rozpoznawszy wniesiono w dniu dzi
siejszym przez Tadeusza Wiśniewskiego, wła
ściciela firmy Handlowej w Warszawie, „Pa
weł Wiśniowski” podanie o wyrzeczenie je
go upadłości, postanawia:

1) ogłosić upadłość kupca Warszaw
skiego Tadeusza Wiśniewskiego, właścicie
la firmy „Paweł Wiśniewski", przyjmując 
dzień dzisiejszy za datę upadłości; 2) mia
nować Sędzią Komisarzem upadłości Człon
ka Sądu J. Baumrictera, zaś Kuratorem 
Adwokata przysięgłego Matuszyńskiego; 3) 
delegować Komisarza Sądowego Jana Mie- 
lecha, do opieczętowania majątku dłużnika, 
znajdującego się w jego sklepie w Warsza
wio, przy ulicy Zapiecek w domu pod Ni 1 
i w mieszkaniu przy tojże ulicy w domu 
pod AS 2 oraz w innych miejscach, gdzie- 
by się takowy okazał; 4) nad osobą dłużni
ku rozciągnąć dozór policyjny; 6) wyrok ni
niejszy wywiesić na tablicy w sali ustępo
wej Sądu Handlowego i odpis podać do wia
domości publicznej w drodze właściwej; 6) 
wyrok zaopatrzyć rygorem tymczasowej wy
konalności.

Oryginał podpisali obecni.
Za zgodność z oryginałem 

Sokretare (podpisano) Podlewski.
Sędzia Komisarz massy upadłości 

Tadeusza Wiśniewskiego.
Na zasadzie art. 477 K. Handlowego wzy

wa wierzycieli Tadeusza Wiśniowskiego, aby 
w d. 12 (21) Distopadr r. b., o gadzinie 11 
rano, stawili się ,w Wydziale Upadłościo
wym Sądu Handlowego w Warszawie, Dłu
ga M 7, celem wyboru Syndyków tymcza
sowych.

Za zgodność poświadczył Kurator massy 
Bolesław Matuszyński Adwokat Prżyś.

1. 22 Bielańska Nś 6.

Sędzia Komisarz 
massy upadłości zmarłego 

Gabriela Neumarka, 
wzywa niniejszem wierzycieli, których pre
tensjo przyjęte zostały do massy, a któ
rzy dotychczas wydzielo.iych im planem z d. 
27 Kwietnia 1889 r. pieniędzy nie odebrali, 
ażeby do dnia 13 Listopada (1 Grudnia) 
roku bieżącego, zgłosili się do Wydziału 
Upadłości Sądu Handlowego w Warszawie, 
z dowodami, na których uczynioną 
została wzmianka, o przyjęciu pre- 
tonsyj co massy, celem odebrania wydzie
lonych im pieniędzy. l’o upływie powyż
szego terminu, pieniądze dla nie zgłaszają
cych się wierzycieli, złożone będą do depo
zytu Warszawskiego Kantoru Banku Pań
stwa.
Warszawa d. 25 Października (4 Listopada) 

1890 roku,
lo‘-A Członek Sądu J. Szlenkier.

Podwójnej Dystylacji 
Alkohole, Spirytusy 

i Wódki oczyszczone, 
Zakładu rekty fikacyj nego 

Dominium Trembki, 
wyłącznie sprzedają się w Handlach spirytu- 
alij: Aleja Jerozolimska NS 47 róg Marszał
kowskiej, Bracka 25 i Chmielna 47, po ce
nach znacznie niższych. 1482

Złoty Medal 1885 r.
1/ A V °gniotrwał® 
K fi XXI Robertą Bohterra, B«^u B Nowy-Świat W34

J SPECJALNA FABRYKA 
nagrodzOna medalami na wystawach Euro
pejskich i Amerykańskich. — Wyrób pierw- 
MOrzędny. — Ceny nizkie, znaczny wybOn— 
^nniki z rysunkami wysyłają

LICYTACJA.
Lombard Prywatny

przeniesiony z nlioy Widok r.a ul. Nowy- 
Świat Nś 16 zawiadamia, iż w dniu 27 Li
stopada (9 Grudnia) 1890 r. i dni następnych, 
od godziny 10-ej zrana, odbywać się będzie 
licytacja na zastawy nie prolongowano i n o 
wykupione w swoim czasie, wyżej rs. ICO 
oznaczone 22270, 22736, 22759 ‘’4013 
24055, 24947, 23933, 2(1556, 26705, 27402 i niż
szej wartości.

W dniu licytacji prolongaty, wykupy i 
! zastawy przyjmowane nie będą. Osobne za

wiadomienia rozsyłane nie będą. 1899

pierwszorzędny
HOTEL i SANATORJUM

(Villa Arson) Saint Barthelemy T 
w Nicei.

Hotel ten w prześlicznem położeniu. 9 
30O stóp nad poziom morza (60 p >kojów), | 
kwadrans od stacji lolei, zasłonięty od | 
wiatrów, stanowi uroczą rezydencję dla 
osób szukających łagodnego i wzmacnia
jącego powietrza. — Obecny właściciel, 
anglik, umeblował takowy na nowo i 
zaopatrzył we wszelkie najnowsze an
gielskie urządzenia sanitarne.—Całkowi
ta apartamoiity dla rodzin, kąpiele zi
mne, gorące i elektryczne.—Omnibus do 
miasta—Goście przyjmowani „on pen- 3 
sion.’—Polak Dr. Kloss, jest lekarzem Ę 
miejscowym. i 1916R

Ł. RAIŁŁARD, Dyrektor. 8

do sprzedania § 
narożny, na rogu ulicy Elektoralnej i Solnej 
Aś 24—756.—Wiadomość u właściciela do
mu J. Golla, Miedziana Aś 18. lub u W-go 
Mecenasa Flam, ulica Świętokrzyzka Aś 22.

Kubalski,
Senatorska 12, 

b. pałac Blanka, 
poleca: Wielki wybór Parasoli je
dwabnych, wełnianych i bawełnianych, 
od ceny 1.25, jak również artykuły 
na nadchodzącą zimę: Kaftaniki i 
Kalesony wełniane, Skarpetki i 
Pończochy wełniane. Rękawiczki 
angielskie wełniane, Pantofle filco
we od ceny 75 kop. 1893R

Bielizna męzka -właanego wyrobu, 
po cenach fabrycznych. 1893R

Syndyk tymczasowy 
Maszy Upadłości 

Chajma Żaltzwasera.
Na zasadzie postanowienia Sędziego Ko

misarza Masśy, zawiadamiam interesowa
nych, że w dniu 12 (24) Listopada r. 
b, tj. w Poniedziałek, o godzinie 9-ej 
rano sprzedane zostaną przez publiczną licy
tację w domu Żaltzwasera, przy ul. Twardej 
AŁ 58, meble i inne przedmioty, własność Ma
ssy Upadłości stanowiące. Opis mających 
być sprzedanemi przedmiotów, przejrzeć mo
żna w Kancelarji niżej podpisanego,przy uli 
cv Miodowei Aś 19- 1513

Warszawa, dnia 5 (17) Listopada 1890 r.
Adwokat Przysięgły

Stanisław Bełza.
Do wydzierżawienia od Ś-go Jana p. r.

* 4 FOLWAKKI
z dóbr Pietków. w gnb. Łomżyńskiej, o milę 
od stacji kolei Warsz.-Petersb. Łapy.—Zi-- 
mi ornej przeważnie pszennej mórg 1034 
Łąk pięknych gruntowych dwukośnych mó.g 
215. Dom mieszkalny wygodny, zabudów i 
nia kompletne, inwentarze żywe i martwo 
Bliżsi® szczegóły na miejscu Staąja Łapy.
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A,

Warszawski Kantor Banku Państwa

Pożyczka dodatkowa Dopłata (oprócz % za pożyczkę)

618.821 12 rs.

011 kopi
39 kop.

41 kop.
68 kop.

12
14

6
6

T3.
rs.

18.421
21.07

rs.
rs.

rs.
na

811 kop.
d. 15 (27) Listo

pada r. b. terminową, ratę w ilońci 2Ó rs., z procentem, za czas od 15 (27) Listopada 1889 r., do dnia opłaty 15 (27) Listo
pada r. b., razem rs. 20 kop. 80, Kantor Banku będzie przyjmował nietylko 15 (27) Listopada lecz i 16 (28) i 17 (29) Listo
pada bez doliczania procentu za zwłokę tych dwóch dni; przyczem nadmienia się, że celem równomiernego przypływu publi
czności do kas, Kantor Banku będzie przyjmował wnioski:

15 (27) Listopada od osób przedstawiających tymczasowe świadectwa, oznaczone Nr. Listu 14, seryj 6001 do 9000 
i 12001 do 14000;

16 (28) Listopada od osób, przedstawiających świadectwa, oznaczone Nr. listu 15, seryj 6001 do 8000, 12001 do 
13000 i 8001 do 8632;

17 (29) Listopada od osób przedstawiających świadectwa, oznaczone Nr Listu 16, seryj 4001 do 7000 i od tych, którzy z ja- 
kichkolwiekbądź powodów nie zdołali uczynić wniosków w ciągu pierwszych dwóch dni i od posiadaczy świadectw, oznaczonych 
różnemi numerami Listów i Seryj.

Przedstawione do opłaty 4-ej raty tymczasowe świadectwa 3-ej raty, winny być wyszczególniane przez okazicieli w od
dzielnych deklaracjach, przez nich podpisanych, na blankietach, według ustanowionej przez Kantor Banku formy, z dokładnem 
wymienieniem w takowych deklaracjach osoby i miejsca zamieszkania posiadacza, liczby i numerów listów i seryj okazywa
nych świadectw.

W końcu Warszawski Kantor Banku Państwa ma zaszczyt oznajmić, że posiadacze tymczasowych świadectw, którzy 
nie opłacili przypadających od nich rat w wyżej oznaczonym terminie mogą opłacać takowe w ciągu jednego miesiąca t. j. 
do 15 (27) Grudnia włącznie. Spóźnione raty będą przyjmowane w Kantorze Banku, w ciągu tego miesiąca w środy, z do
liczaniem za spóźnienie procentu w stosunku 6% rocznie, od całej należnej sumy. leoer

Podpisał: Zarządzający Warszawskim Kantorem Banku Państwa Baron <2. DMESEX.

i. " ' -
no być wniesione gotowizną: 

15 (27) Listopada 1890 r. 
15 (27) Marca 1891 r. 
15 (27) Maja
15 (27) Listopada „

Uwaga.

01 kop.
Oznaczoną na zasadzie wyżej wzmiankowanego NAJWYŻSZEGO polecenia 20 Lipca 1890 r.,

1 rs. 07 kop.
1 rs. 20 kop.
1 rs. 60 kop. 

nai.VOV AUpUUVH Z, AVI AAAI AAVAAA X \ A U J A A l O A V p AA . A <A X O V K/ X., X X oj AUUJA X X A U J AX'AU’. |J A, AŁ<* AUJA A., Z* J> O t rąCC UI C Tli pO " 
datku od dochodów z kapitałów pieniężnych będzie odpowiednio doliczana do wniosków, oznaczonych na dzień 15

OGŁOSZENIE.
Warszawski Kantor Banku Państwa ma zaszczyt podać do wiadomości właścicieli tymczaso
wych świadectw 3-ej raty na zastawne Listy premjowe Szlacheckiego Banku Ziemskiego, wypu
szczonych w obieg z Kas Warszawskiego Kantoru Banku Państwa, że na mocy NAJWYŻSZEGO 
polecenia z dnia 20 Lipca 1890 r. i zgodnie z rozporządzeniem p. Ministra Finansów, w dalszym 
ciągu, rozdzielona na raty, splata Listów Banku Szlacheckiego będzie się odbywała na zasadach 

następujących:
Na rachunek należnych za każdy premjowy List Zastawny Szlacheckiego Banku Państwowego 80 rs. kapitału win-

Przy opłacie 15 (27) Listopada 1890 r. . . . 
a za potrąceniem wartości kuponu na I (13) Listo

pada 1890 roku............................. 2.371

Przy opłacie 15 (27) Marca 1891 r. .... ,
Przy opłacie 15 (27) Maja 1891 r 21.20 
a za potrąceniem kuponu na termin I/I3 Maja 1891 r. 2.37£

rs. 20 i procent od tej sumy, w stosunku 4% rocznie, od 15 (27) Listopada 1889 r. — rs. 80 kop. 
rs. 20
„ 20
„ 20
Wartość kuponów z terminem 1 (13) Listopada 1890 r., 1 (13) Maja i 1 (13) Listopada 1891 r.,

(27) Listopada 1890 roku, 15 (27) Maja i 15 (27) Listopada 1891 roku.
II. Udzielanie pożyczek na zastaw 5% Listów zastawnych Szlacheckiego Banku Państwowego, jak również opłaconych 

wszystkiemi ratami ubiegłych terminów czasowych świadectw na te Listy, będzie się odbywało w Banku Państwa i jego Kantorach 
i Oddziałach, z pobieraniem 4% rocznie do 15 (27) Listopada 1891 roku.

Przy terminowych wnioskach na rachunek tymczasowych świadectw, zastawionych w Banku Państwa, mogą być wy
dawane z Banku odpowiednie do wniosków dodatkowe pożyczki, z zaliczeniem ich w poczet raty, według następujących danych: 

Wysokość raty
20.80

o Z W L
te 33,, Nowy-Swiat J6 33.
Otwarte c u d z i o n n 1 o, oJ godziny 

1 10-ej runo do godz. lu-ej wieczorem, znane Muzeum- 
| Panoptyouni ,B O Z W A,” które rozlokowało się
■ wifl-tu pokojach,. a obejmujące cztery oddziały: ar-
■ tystyczey. anatomiczny, panoramę i nowości: Amfi- 
j try tę: mówiący biust kobiety, Piękną Galateę 
sit. p.—Przedstawienia co godzina, począwszy od g.

2 ej po poi.—Wejście do .duzoum i na przedstawia- 
? lia 30 kop., dzieci 15 kop.-—Szczegóły w afiszach. 1458

Otwarcie w Grudniu 1890 roku.
ZARZĄD:

Moskwa, Sadowaja, obok 1'wierskoj. 1885R

(ITIIĘDZYVA KODOWA)
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Sankal wychowanie.

«dres. Francuzki z doskonalą krawiec.czy- 
zną są do umieszczenia zaraz. Biuro nauczy
cielskie pierwszorzędne Jasińskiej, Berga 6, 

parter. 3427r 
angielka poszukuje lekcyj u siebie lub na 
A m roście. Widok 15—1 przez J7. 342Rr

Adres: Pierwszorzędne kaucjonowane biuro 
nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12, reko
menduje: nauczycieli, nauczycielki, bony. 3402r

Jak pisać ćwiczenia’—uczy systematycznie 
student uniwersytetu, specjalnie zajmują
cy sięrusską iiteiaturą. Uczni i uczennice niżej 

ki. 5-ej nie przyjmuje. Złota 25, mieszk. 26, 
5—S wietz. 32813
|£zyka niemieckiego udzielam i konwersacji 

J łatwo zrozumiałą metodą. Złota 20, mieszka
nia 15. 51621

i/onwersacja 2 rs. francuska, niemiecka, 
R Angielska. 3 Miodowa, oficyna 25. 30736

Medalistka z patentem wyższym udziela 
lekcyj i korepetycyj. Żórawia 7—3. 33046

■nauczycielka poszukuje miejsca stałego w 
H Warszawie lub na wyjazd, muzyka, języki. 
Tamka 45—15. 33055_ 
■nauczycielka medalistka z francuzkim i 
R muzyką ndziela lekcyj i korepetycyj. Jero
zolimska 78, m. 32. 32395
■nauczycielka udziela lekcyj kroju i kra- 
1’1 wiecczyzny, u siebie i w domach prywa
tnych. t ezy sumiennie i gruntownie. Leszno 
41. mieszkania 7. 32783_____
Osoba z patentem konserwatorjum poszu

kuje lekcyj na mieście lub u siebie. Moko- 
towska 42, m. 8. 31430_____
p ośredniczące biuro nauczycieli, guwernan- 
I tek. bon, oficjalistów. Krakowskie-Przed
mieście 7. Dąbrowska. 32825

Potrzebna francuzka do konwersacji po 20
kopiejek godzina. Oferty przyjmuje kantor 

Łurjera lit. W. B. 33039_____
Potrzebna bona freblówka zaraz na wyjazd, 

młoda, posiadająca dobre świadectwo. Ho- 
tel Krakowski Aś 5, od 10—11. 33043
potrzebna korepetycja dla ucznia 2-ej klasy, 
I od 4 do 5-ej, z językami: francuskim, ras- 
skini, niemieckim. Chmielna 64, mieszkania 
H 36.________________________ 33111
Rodowita francuzka udziela konwersacji i 

lekcyj, u siebie i na mieście, za pieniądze 
lub obiady. Adres: Aleksandrja Aś 11,3-cie 
piętro. 33057_____
Szkoła jazdy konnąj w Tatersall’u War

szawskim. Specjalno kursa dla młodzieży 
Uczącej się w niedzielę i święta. 31893 
Szkoła kroju i szycia Skwarockiej. Kurs 

całkowity systemem Worth’a rs. 10, uczen
nice praktykują na materjale zakładowym. 
Plac św. Aleksandra A» 14. 32818

Szkoła froeblowska. Marszałkowska At 119, 
mieszkania 12. 32952

Student uniwersytetu posuknje lekcyj, kore
petycyj lub stosownego zajęcia. Złota 25, 

Mieszkania 33. 3480r
■»—
*\f. rękodzielniczych przedmiotów wy- 
C^klada się w nagrodzonym medalem spe- 
cjalnym zakładzie rękodzieł dla kobiet Jus ty. 
ńowej Wojewódzkiej, Bracka 12.______ 32370

Uoniesienta osobiste.

Dla A. N. 3000 list Warszawa poste-restante 
za okazaniem kwitu Kurjera Warszawskie- 
z A» 31717. 33036

1' osady i prace*
{Uencl do sprzedaży maszyn znajdą wraz 

na korzystnych warunkach. Pożąda- n’y’Jest aby reflekUnci posiadali już pewną 
'j?ktykę w tym zawodzie. Oferty przyjmuje 

ogłoszeń Rajobmaaa i Frendfęra. Bena- tek* 26, ped lit. S. M. C.

I ist dla doktora M (Ch—a) Warszawa poste- 
krestante.-J. W. 32922 

Nieszczęśliwe okoliczności w jakich się 
'"znajdowałam, utrudniały mi wyjście za mąż 
Odpowiednio do moieh wymagań. Jestem mlo- 
’h jeszcze, pełną zdrowia i sił do pracy, prą. 
tńę znaleźć człowieka z charakterem i inteli- 
^’oticją, człowieka sprawiedliwego, który prze- 
yedl szkołę przykrych doświadczeń i zawo- 

człowieka chociażby bez rodziny, samo- 
a°go zupełnie, dla którego żona byłaby jedy. 
p ha świacie istotą. Listy proszę wysyłać po- 
^ftstante pod lit. „X. X. 400.’ 33006

hferta dla .Powaga’ do odebrania. 
< 33104 
te** młoda, ładna, inteligentna, mająca 

rs, rocznej renty, obce zaślubić kiwała, 
ą? Warszawianina, od 30 do 40 lat, z utrzyma* 
tn,.ni 0<* 1.900 rs. rocznie. Pierwszeństwo dla 
liJ^^ch stopień naukowy. Tylko do 30-go 
J^JrlMda odbierano będk poste-restante „dla 

oferty, aby uniknąć fałszywych, ko- 
dz, 2p,° imienne, z fotografją. O odpowie- 
Jer'lc“ hie będzie zawiadomień przez Kur- 

  32936

Bona francuzka, świeżo przybyła, znająca 
szycie, poszukuje miejsca. Zgoda 6, miesz- 
Kania 8, 33097

Dona niemka, znająca się na krawiee-zyźnie 
Ui gospodarstwie, poszukuje miejsca. Mosto- 
wa 6, mieszk. 37. 33092
Duchalter-specjalista, z pcważnemi ręko- 
Umendacjamii świadectwami, tanio zakłada 
i prowadzi książki rachunkowo w zakładach 
airycznych, pracowniach rzemieślniczych, 

sklepach i t. p. Łaskawe oferty w kantorze 
J^urjera pod „Sumienność.* 33059
D^downiczy młody, z zagranicznem wy- 
WKBZtalcsnieni, poszukuje zajęcia. Wiado- 
mosc: Krak.-Przedmieście Ai 17, m, 7. 32756 
nystylatoi- poszukuje posady. Bliższo szcze- 
r'.8”/ Długiej i Bielańskiej, skład wó
dek K, Sznajdra Jw 47. 3307r

0° “asazynu bielizny E. Rogozińskiej, 
elektoralna 45, potizobne są zdolne maszy
nistki, panna do kołder oraz osoba dobrze zna

jąca szycie bielizny, która może mieć zajęcie 
z calkowitcm utrzymaniem.___________33070
Francuzka z muzyką, druga z krawiecczy- 
»_zną, szukają miejsca. Złota 63. m. 19. 32849 
Uandlowiec młody poszukuje kantorowego 
llzajęcia. Oferty przyjmuje Kurjer pod 
„ Warszawa,’ 32820
Introiigatorki, pudełczarki zdolne, potrze- 
Ibne zaraz do fabryki Słuchowieckiego, Hotel 
Angielski._____  82862
|/iper szuka posady, posiada jeżyki russki, 
nmemiecki. Oferty: Knrjer „Micha!.* 33079 
| esniczy nieżonaty, posiadający bardzo do- 
Lbre świadectwa, potrzebny jest zaraz do 
dóbr Kuflew, przez Mrozy, st. kolei teresp. 
1 od powyższym adresom do administracji 
tycuże dóbr nadsyłać kopjo świadectw, dolą. 
czając adres zamieszkania. 32919
I okaj poszukuje miejsca prywatnego albo do 
Lsklepu, znający języki niemiecki i russki, z 
dobremi świadectwami. Leszno 72, wiadomość 
u stróża._____________ __________32759

Młodsza zręczna i umiejąca obsłużyć, do
brze prac męzkie koszule, znajdzie dobre 
miejsce na wyjazd. Tylko mające dobre reko

mendacje mogą się zgłaszać na Miodową 12 
mieszk. 25. 33047 ’

Niemka niańka starsza poszukuje miejsca 
pensji 3 ruble miesięcznie. Zgoda 6, miesz-

Kanla 8-_____________ _________33098

Osoba inteligentna, z kaucją, poszukuje 
miejsca kasjerki w łazienkach lub sklepie.

Podwal 9, m. 8._____________ 33027

Potrzebna jest do Mińska gubcrnjalnego 
doskonała kucharka w średnim wieku, po
siadająca dobre świadectwa. Zgłaszać się: ho- 

tel Krakowski m. Aż 5, od 9 do 10-ej. 32877
Potrzebna panna zdatna do krawiecozyzny 

z obiadem. Twarda 24, m. 2. 32933

Potrzebne są uzdolnione panny do staników 
za dobrem wynagrodzeniem. Ul. Ordynacka

* '6, 17. ______________  32995
potrzebna bona niemka z doskonałą kra- 
r wiecczyzną zaraz na wieś; Chmielna 32 
drugie piętro, mieszkania 6, między 3—5-tą 
po południu, 32898

panny kompletnie uzdolnione do krawiec- 
I czyzny damskiej. Zórawia 24, m. 2. 32394

Potrzebna maszynistka do bielizny męskiej. 
Chłodna Aż 56, mieszk. 39. 32786

Potrzebna kompletnie uzdolniona staniczar- 
ka i rękawiarka. Zórawia 5, m. 6. 32802

potrzebny jest doktór na prowincję. Wia- 
f domośc. Nowy-Swiat AS 15, mieszkania 15, 
do 9-ej zrana._______________ 31737

potrzebna zaraz niańka mówiąca dobrze no 
I russku. z dobrą rekomendacją. Wiadomość: 
ul Marszałkowska Aż 77, róg Wilczej, miesz- 
ltanla 7-______________ 33075
namenka przybyła z prowincji, posiadają- 
I ca języki russki, polski i niemiecki, życzy

Pla0-_________________ 33050
potrzebny jest zdolny! bufetowy lub bufeto- 
I wa do restauracji. Bielańska 5. 33016
potrzebne podręczne do staników. No^7 
r Świat At o4—14. 33109

 
przyjmuję do nauki prasowania umiejące
Fpisac, bezpłatnie. Ulica Nowowiniarska 
•* __________________ 33080
Pn’™’ mnaaJe“ ZdltB‘ staa*C2arha. Chmiel-
I na 28, m. 9._________________33015

Rubli 300 zą wyrobienie posady rzadcy n» jrFos^-^^^ lDh fco?
mość „rosada poste-restante Jedlińsk 21913 
nządca z kaucją, świadectwami, potrzebny Ozaraz do majątku dobrze zagospodarowane* 
go 1 bez długów. Grzybowska Ai 8, rządca do- 
mu, irana do 12-oj. 33105

Uczniowie potrzebni do rzeźbiarza, warunki 
dogodne. Krucza 22. 32367

R sortyment karczków, wyroby włóczkowe
Htanie, Chmielna 112, ni. 1.32970

32666

Do sprzedania otomana za rs. 30. Jerozo- 
limska 79, m. 5. 32991

| jpinaczka wydoskonalona potrzebna za do
ll brem wynagrodzeniem. Leszno 4, mieszka- 
nia 5. 34C6r

Dobra okazja. Z powodu wyjazdu są do 
sprzedania b. tanio różne wzory do malowa
nia oraz książki i nuty. Można się zgłaszać 

od 9—10 ej i od 5—6 ej. Świętokrzyzka M 27, 
mieszk- 4.  3431r

Puidogi szczenięta angielskiej rasy do sprze-
Ddania. Żelazna Jfe 28, m. 2.__________ 32864

Oo sprzedania ze stada russkiego ogiery 
karo 6-werszkowe 5 i 8-letnie. Cytadela

Jtó 33. Handlarze wyłączeni. 32840

r ubjekt handlowy lub starszy uczeń, chrze- 
Oścjanin lub izraelita, potrzebny jest zaraz 
do magazynu galanteryjnego w Warszawie.— 
Pierwszeństwo będą mieli obznajmieni z tą 
branżą. Oferty składać w kantorze Kurjera 

i terami J. R. 55.32645

Do nabycia zegarki złote i srebrne, nowe, 
plombowane, pojedyńczo lub partjami, bry
lanty nieoprawne, piękne, stare, fortepiany od 

90—240 rs. bardzo tanio do nabycia w akcyj- 
nym lombardzie, Plac Warecki A- 2. 32790

Firanki najtańsze, biale, creme i kolorowe, 
wybór wielki, ceny stałe, „Pierwszy Spe
cjalny Magazyn Firanek" F. Bukowski i S-ka, 

Wierzbowa ]. 332Cr

Dog do sprzedania biały, żółte łatki. Wiado
mość: ul. Krucza As 13. stróż wskaże. 33048

Dog dW tanio do sprzedania. Złota 5, m. 5, 
od 12—3-ęj. 33034

Adres malarni i najtańszego w Warszawie 
składu porcelany SU Mioduszewskiego, ul. 
Szpitalna 10. 3319r

Adres malarni oraz najtańszego w Watip»- 
wio składu porcelany i fajansu. Bracka

A*- 20, Ryszard Fijałkowski.  1185r

Angielskie dywany po cenach zniżonych. 
A Wybór wielki u Kiltynowicza, Mazowie- 
cka 16. 2631r

Staniczarki bardzo uzdolnione i podręczne 
potrzebne. Chmielna 14, mieszk. 16. 33102

Uczeń piekarski z rekomendacjami potrze- 
bny zar.iz. Chmielna 21, mieszk, 2. 33090

Uczeń farmacji ze skończoną praktyką po
szukuje miejsca™ Oferty uprasza składać w 
kantorze Kurjera dla „Tiro.* 33030

Uczeń potrzebny jest do cukierni K. Mtikke, 
róg Jśowcgo-Światu i Placu św. Aleksan
dra. 33041

nuldogi angielskie żółte, cwejnosy, sprze- 
Udaję, cena niska. Pawia 49, stróż. 32604 
petry czystej rasy, czarne, dwumiesięczne, 
Udc sprzedania. Aleja Jerozolimska Aś 35, u 
szwajcara.

Do obejrzenia i sprzedania kocio) stojący 
z rurami, systemu Fielda, będący obecnie 
w użyciu. Bliższych objaśnień udziela się w 

fabryce mydeł toaletowych Ryszarda Wildt, 
za rogatką belwederską.3316r

Zdolne panny do okryć potrzebne do maga
zynu Pauliny Szubert przy ul. Marszałkow- 
tkiej Ąy 147, drugie piętro. 32843

Kupno i sprzedaż.

Adres: Herman i Grossman, 16 Mazowie
cka. Fortepiany, organy. Sprzedaż ratami, 
wynajem. 2870r

Futro damskie wełną kryte, kołnierz i muf- 
ka tatuażowe. Złota 22, m. 2. 32185

Fortepiany różnych fabryk i pianino do 
sprzedania. Lombard ulica Danilewiczów- 
ska 4. x‘ 32734

Fortepian ezarny wiedeński, rż. 80, do sprze
dania. bliską Ab 27, m. 26. 82T26

A\ Materjały meblowe, serwety, kołdry, 
A/chodniki, wielki wybór! „najlepiej kupo- 
wać* Marszałkowska 137, Giełżyński. 2800r 
Adres. Widok 3! Okrycia nowo i szuby w 

Polskim magazynie kupna i sprzedaży garde- 
roby damskiej mało używanej. Widok 3, 32860 
Administracja Warszawskiej Sali Licyta- 
Acyjnej prosi zwrócić uwagę na ogłoszenie 
nasze, zamieszczone w rubryće „Doniesienia 
rozmaite,’ 34O3r____

Dorożka do sprzedania. Ulica Ogrodowa 
A6 69. 32S37

Dwa biura dębowe, dwie bibljoteki dębowe 
bardzo tanio. Żórawia Ni 1, stróż wska- 

że.___________________________ 32817_____

Do sprzedania łóżka, szafy orzechowe, dę
bowe nowego fasonu. Ogrodowa 44, sto
larz. 33081

Do sprzedania suknie, okrycia, kapelusze. 
Jiękna 26 11. 33058

Do sprzedania dwie eleganckie lampy wi
szące błyskawiczne. Chłodna 35, mieszka
nia 10. 33021

Fortepian Hofera bardzo dobry do sprzeda- 
r nia. Złota 39, mieszk. 40.___________ 32688
Fortepian czarny, krótki, do sprzedania za 
rrs. 100. Chłodna A« 32, ni. -V 9. 32661

Fortepian sprzedaję ratami, wynajmuję, re
paracje, strojenia przyjmuję. Nowy-Swiat

A4 56.________________________ 31813
Fortepian Kralla-Seidlera, prawie nowy, do 
■ sprzedania. Krakowskie-Przedmieście 64, 
mieszk. 2. 32861
Fortepian Kralla nowowyrestaurowany do 
F sprzedania za rs. 200. Nowy Świat 66, Ja
niszewski. 32833

Fortepiany do sprzedania, rs. 375, 335.— 
I Jasna .V 3, fabryka pianin.________ 32402
Fortepian krótki, nie ucinany, rs. 300. Mio- 
r dowa 17, m. 27._________________32851
Fortepian <:zarny za rs. 100. Bracka 5, mie- 
I szkania 4, Roszowiecka. 33088

Futro damskie popielice, wełną kryte, do 
sprzedania za rs. 30. Sienna 19, mieszka- 
nia 13.  33089

Fortepian krótki, 7 oktaw. Budynowicza, 
r rs. 170. Lesauo 18—65. 33086
Figura marmurowa antyk, futro męzkie, sa

lopa damska do sprzedania. Ulica Zórawia 
7-3. 33045 
Fortepian najnowszej konstrukcji, zagrani- 
I czny, tanio. Nowolipie A» 26—29. 3407r
earniturck fantazyjny czarny, pluszom kry

ty, bardzo ładny, otomana, szeslong, kanap
ka aksamitna używana do sprzedania tanio.— 
Miodowa 19, stróż wskaże. 32874

Gzymsy do okien pó 40 kop. różnych wymia
rów. Zórawia. 4, tapicer.______ 32704

Garnitur, łóżka, szafy, biurko, szeslong, o- 
tomana, toaleta, komoda. Zielna 24. 32581 

lest do sprzedania kanapka i dwa krzesła 
J bardzo tanio. Bracka 13, w pralni. 33114 
l/ufy dębowe, grube, dobre do okowity, 22 
Rsztuk różnej objętości większej, są do sprze
dania wZaleskiąj gorzelni, przez Grójec, mo
gą być dostawione do Rudy Guzowskiej, st. 
kolei wiedeńskiej. 30892

Koszule męzkie, kołnierzyki i mankiety, po
leca skład płótna z fabryki „Żyrardów." — 
Marszałkowska X 151, drugi dom od ogrodu 

Saskiego, R. Czarnecki i S-ka. 32037

Kasy ogniotrwałe najtańsze i najlepsze u 
R, Bohtego, Nowy-Swiat 34. 570r

Kiasy ogniotrwałe 25°/,, tańsze" od innyoh 
cenników. Ul. Marszałkowska 125, Sikor- 
ski. 32376

Kolebka tokarskiej roboty, rozbierana, ta
nio ao sprzedania. Nowy-Świat 52, miesz
kania l‘A 32763_____

Kandelabry, świeczniki, aksamit na suknię, 
lisy syberyjskie, skórki oposów, suknie je

dwabne, wełniane, okrycie pluszowe. Jasna 2, 
parter. 32980_____
Kanarki młode do sprzedania. Twarda 7, 

m. 31. ________33068
|/olumny raozajkowc w różnych kolorach 
f\bardzo tanio sprzedaję. Wszelkie reparacje 
i obstalunki przyjmuję. Ul. Młynarska ^5, 
mieszk. 14, litera T. 33037

Koń skarogniady, bardzo ładny, zdatny pod 
wierzch i do zaprzęgu, z powodu wyjazdu 

do sprzedania za cenę przystępną. Wiadomość 
w ratuszu u egzekutora. 32785

Meble tanio, garnitur czarny, orzechowy, 
otomana, szaty, komody, łóżka, kredens, 
krzesła, stoły, szafki do bielizny. Mokotow

ska 59, przy Placu Aleksandra, stróż wska
że. 3249r

Meble za bezcen, garnitur czarny, orzezho- 
wy, otomany, tzeslongi, szafy, biura, umy
walnie i wszelaio inne Marszałkowska 117, 

Myszkowski.  33113

Maszyna Singcra mało używana do sprzeda
nia, Chłodna AS 25, miesik. 9» *3100

Maszyna do szycia systemu Polacka i 
Schuńta do sprzedania za rs. 16. Leszno 40, 
m. 2, ______________32547

Maszyny pończosznicze używane, numera 
11, 12 13. 15 oraz Singefa po rs. 35, Wil
sona 20. śprzedaje Kosiński, ulica Mazowie

cka 2. ' 29805

■yteble po zwiniętym magazynie, rozmaita 
lllgarnitury, otomany, szeslongi, szafy, kre
densy i inne za bezcen. Świętokrzyska 16, m. 
13, w bramie na lewo. 32534

Meble, garnitury, otomany, szaslongi, sofy, 
szafy, toalety, łóżka, biurka i inne po nie- 
praktykowanie niskich cenach. Krakowskie- 

Przedm. 10, m. 6.______________ 32714

Meble za bezcen'. Garnitur czarny, orzecho
wy . lustra, rozmaite inne meble, szafy, kre
dens, stół, krzesła, łóżka, biuro, szeslong, fi

ranki. Złota 3, róg Zgody, czwarty dom od. 
Marszałkowskiej, mieszkania 4. 32935

Hfi eble salonowe: garnitury czarny, orzecho- 
Ifl wy, fantazyjny, szafy, łóżka, do jadalni u- 
rządzenie dębowe oraz różne inne meble. Cena 
przystępna. Marszałkowska 119, na fiole, dra
ga brama, mieszkania 15. 32584
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Mops angielski do sprzedania. Ul. Erywań- 
ska AS 10, mieszk. 4. 83112

Mamki wiejskie, zdrowe, ze świeżym pokar- 
mem w kantorze. Ulica Zgoda Aż 6. 30508

Ochwat, opoje, grudę, narchy, liszaje, gubi 
jedynie przez Radę lekarska uznane Au- 
stralskio mydło restytucyjne. Mierosławski, 

Elektoralna 5. 3380r
rtbiady prywatne, smaczne, od rs. 2—3 ty- 
Ugodniowo, Mokotowska 51, m. 16, przy 
płacu św. Aleksandra; tamże stół machonio- 
wy, konserwy w złotej oprawie do sprzeda
nia. 3424r

Z powodu wyjazdu sprzedaję tanio skład 
mąki i legumin. Ordynacka 11. 32863

Z powodu wyjazdu sklep wiktuałów do 
sprzedania. Ul. Pańska 18.33066

Do rozszerzenia wyrobionego interesu po
szukuje się wspólnika z 1,000 rs. Wymaga
ny jest czynny udział. Wiadomość: Senator

ska Aż 2, u W-go Nosiekiewicza, w skle
pie. 33053

Exsiccator" nagrodzony na międzynarodo
wej wystawie w Wiedniu Medalom zasłu
gi z dyplomem. Broszurka bezpłatnie. Ritter. 

Królewska. 3194rnoszukujcg'pianina niedrogiego, przyjmuję 
F strojenia, reparacje rocznie. Jerozolimska 
84, Strzelecki.31359

Pianino zagraniczne, prawie nowe, tanio do 
sprzedania. Bednarska 24, m. 13. 32558

Pies, wyże! popielaty w czarne łatki zaginął.
Wabi się Karo. Uprasza się odprowadzić 

takowego do biura komendanta, Saski płac, 
do adjutanta Lwowa, za nagrodą. Niepra
wy posiadacz będzie odpowiedzialny sądo
wnie. 33123

rtbiady bardzo smaczne, na świeżem maśle.
U Dla osób wyższego towarzystwa. Święto- 
krzyzka Aż 9, m. 12.32835

Zakład felczerski do sprzedania, ulica pryn- 
cypalna. Wiadomość: ul. Trębacka 9, fry- 
zjer.32755

nbiady prywatne, zdrowe i smacznie przy-
Urządzone. Elektoralna 47, m. 1. 33000

Skład trumien metalowych Leopolda Za* 
jączkowskiego, Krakowskie - Przedmieście

Aż 44, wprost Czystej. Trumny dla osób do- 
rosłych od rs. 27 do rs. 150, dla dzieci od rs. 6 
do 30. Wysyłka natychmiastowa. — W Z»* 
j ąc z k o wska.31014

W drukarni Kurjera W arszavtkieoo^—Pl&c Teatralny Nr 473c (nowy 9.) Aoanojeno U,eH3ypoio Bapmaai 9.(21) łlow - W90 r.
Redaktor FranoiMok Olszowski—Wydawcy; Wacław Szymanowski! Antoni Pietkiewicz PfuO*

Do sprzedania tanio majątek ziemski w 
powiecie częstochowkim, włók 23, bez służe
bności i bez inwentarzy, a z budynkami kom

pletnemu Reflektować można od 5 do 7-ej u 
W-go Radwańskiego, adwokata przysięgłego, 
ulica Długa Jfe 28. 33038

Do sprzedania w każdej chwili zakład fry
zjerski, egzystujący lat 9, z firmą wyrobio
ną i dobrą klijentelą, za SK 600, z powodu 

wyjazdu właściciela. Miasto Grodno, pier
wszorzędna ulica „Soborna." Komornego ro
cznie SCO rs. Zakład posiada zupełne urządze
nie i 3 pokoje mieszkalne.____________ 33044

We środę wieczorem na ulicy Kruczej bli
żej Alei zgubioną została materja biała- 
uczciwy znalazca przez wzgląd na biedną siu- 

żącę raczy odnieść do farbiarni: Marszałkow
ska Aż 64, za nagrodą rs. 3. 33085

Przybranie} stołowego pokoju. Z powodu 
wyjazdu jest do sprzedania sześć tuzinów 
talerzy nsalowanych w różo, z maszynkami do 

zawieszania. Tamże są do zbycia różne meble 
i sprzęty gospodarskie, wzory do malowania. 
Można się zgłaszać od 9—11-ej i od 4—6ej, 
Świętokrzyska 27, mieszk. 4. 33040

rtkrzypce damskie lub dziecinne (’/<), praw- 
Odziwe włoskie, roboty Respetnari, w pudeł
ku, do sprzedania za 6,5 rs. Nowy-Świat 41, 
m. 30, w russkiej bibljotece/czytelni). 32754 
Urządzenie sklepowe przyzwoite ktoby 

miał do sprzedaniu, zechce złożyć ofertę w 
kantorze Kurjera pod L. 800.32701

Magazyn chińskich i japońskich towarów
Edwarda Coqui, Wierzbowa Aż 6, poleca 

wyborową chińską herbatę po rs. 2, 2.50 i 3 za 
funt. Począwszy od dziesięciu funtów odstę
puje się rabat.30143

Pianina nowe amerykańskich najnowszych 
systemów tanio do sprzedania, gwarancja 
4-letnia. Fabryka Koiszwitz, Krakowskie- 

Przedmieście 38. 32557

Bardzo tanio. Malarz pokojowy i znaków, 
przyjmuje znaki do pisania i malowania. 
Wykończam sumiennie i akuratnie po cenie 

jak najtaniej. Bednarska Aś 18. — J. We
ber. 3429r

1-<. niesienia rozmaite,

Akuszerka b. starsza instytutu położniczego 
przyjmuje panie spodziewające się słabości 
bez legitymacji, słabość, umieszczenie dziecka 

15 r«., radzi w zakresie swej specjalności. Złota 
16, mieszkania 4. 33083

rttomany urzędowej roboty po rs. 25. Żóra- 
Uwia 4, tapicer. 32705
rt brusy jutowe eleganckie, nadzwyczaj 
Utrwalę rs. 1.50, kapy 2, portiery Ctfpasowa- 
—' ń, Maków, Solna 9. 33011

Oklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda- 
wnia, z mieszkaniem, od kilkunastu lat egzy
stujący, z powodu choroby. Ul. Smolna, róg 
Nowego-Światu. 33032

nrzyjmuj® reparacje maszyn do szycia. Mc* 
i cbanik Zdziarski. Ul. Krucza 26. 33115

Potrzebne dziecko do piersi. Szmulowizn»i 
dom Hamera Aś 25, do Oborskiej. 33056

rrzyjmuję strojenie i reparaęje pianin i for 
Itepianów. Specjalista do angielskich me* 
chanik. Leszno Aś 63, m. 2. 33051

Interes jedyny w Warszawie, przynoszący 
przeszło 2,000 rs. czystego zysku, z powodu 
zmiany interesów jest do odstąpienia za rs. 

4,000, przydatny dla każdego, nie wymaga 
specjalności. Oferty: Kurjer Warz. „Inte
res K."  ___ _3275L_

Interes przemysłowy do odstąpienia na do
godnych warunkach, za rs 2,000. Nowy- 
Świat Aw 7, mieszkania 2L 32383  

Jest do sprzedania 5,300 sztuk drzewa wy
borowego z nasienników oraz bieżące cięcia 

na 26 morgach lasu i drzewo z pod osad le
śnych na 30 mórg. Bliższa wiadomość na miej
scu w majoracie Przedecz, w bliskości stacji 
kolei żel. bydgoskiej Ostrowy lub w Warsza- 
wie, Pańska 29, właściciel domu._______33076

Do sprzedania skład węgli. Grzybowska 
Ab 44.___________________ 33060

Handel spożywczo-dystrybucyjny sprzedam, 
mieszkanie wygodne, niedrogie. Kiosk, 
Krucza róg Żórawiej.  3423r

rtystrybucja z kantorem pism, egzystująca
JJlat26, jest do odstąpienia. Ul.Świętojań
ska Aż 6. 32708

Lokale.
■ Wróblewski i S-ka, kantor przewozowy, 
|! .Trębacka 11, Filja Nowy-Świat 12. —Zała
twia przeprowadzki, opakowania, przewóz 
mebli. 14r

Zarząd warszawskiej sali licytacyjnej, Krć‘ 
lewska 16, obok giełdy. Zawiadamia, ż* 
przyjmuje w komis do sprzedania: obrazy, wT 

roby rzeźbiarskie, złoto, srebro, bronz, żela*0’ 
porcelanę, majulikę, fajans, terrakotę, szkl’ 
starożytno i nowe, meble, lustra, dywany, g’0' 
boliny, szale, matorje, koronki, pianina, siodł*1 
lampy, zegary, kandelabry i w ogóle wszelki^ 
go rodzaju przedmioty jak codziennego użF 
tku, tak też i przedmioty zbytku. Sprzedał ? 
wolnej ręki codziennie od 9-ej rano do 
wieczorem. Licytacje zaś w piątki i soboRj 
Wszelkie czynności sali podlegają kontr®’ 
władz rządowych, a bezpieczeństwo osób inf£ 
resowanych zagwarantowan ekaucja złożona 
kasie gubcinjalnoj. 3404r 
- gubi:na bransoletka we wtorek wiec*’ 
/ rem, w czasie ślubu w kościele Opieki ’’,' 
Józefa, składała się z pojedynczych medau^ 
nów złotych, filigranowej roboty, ozdcbionfL 
turkusikami—w środku po brylanciku, n» , 
czarnej emalji Nagrody rs. dziesięć. Insty1 
towa 8, m. 2. 33129------—----- " 11............. ■ 1 
Zgubił biedak dwio dwudziesto• pięcie , 

biówki, zaŻe^zna-Bramą. Łaskawy znal* 
zwróci za nagrodą: Dobra 54—73. 330bj

Z powodu nagłego wyjazdu kawiarnia w 
dobrym punkcie jest do sprzedania. Wiado- 
mość: Wspólna Aż 2, u kapelusznika. 33052

liateresa handl. i mająt.

Do sprzedania za cenę umiarkowaną 72,000 
łokci  placu, położonego pod Warszawą, 
w kolonji Sielce, przylegającego do Łazienek 

i ulicy Okopowej. Wiadomość codziennie do 
godz. 10-ej zraua i od 5—7-ej po poł., ul. No- 
winiarska Aż 2, mieszk. 3, drugie piętro od 
frontu. 33094

Do interesu handlowego potrzebna jest 
wspólniczka z kapitałem do rs. 500. Gwa
rancja pewna. Wiadomość w kiosku, Plac 

Zielony. 33026

Z powodu wyjazdu do sprzedania garnitur 
mebli polskiej roboty, poduszka, dywan 
strzyżony i lampa. Długa 11, m. 16. 32563

Za rs. 10 maszyna używana Whelera-Wilso- 
na. Pawia 29, m. 2. 33033

Pies mops popielaty, wabiący się Bulka, za
ginął. Sowitą nagrodę otrzyma ten, kto go 
odprowadzi do mieszkania Aa 8, na ulicę Km* 

czą Aż 35._____________________ 32959_____
Psom gubi weszki, pchły, nosaciznę, wrzody 

parchy i inne choroby skórne, jedynie uznane 
przez Radę lekarską, Australskie mydło resty- 
tucyjne. Mierosławski, Elektoralna 5. 3382?

DO wynajęcia pod Aś 19 ulica Miodowa 
sklep duży z wystawą i pięć piwnic na skład 
wina lub piwa. 28985

Do wynajęcia lokal po restauracji. Freta 4, 
wprost Długiej.___________ 32944

Dwa pokoje frontowe, umeblowane lub nie, 
do wynajęcia. Wspólna 40—8. 33101

Mops żółty z obrożą i medalem 5756 zagi
nął w poniedziałek. 3 ruble nagrody otrzy- 
ma oddawca. Wilcza 2, m. 7.______ 38117

Mleczarnia Foksal poleca wybozowe mleko 
od krów własnych, znajdujących się na 
miejscu i paszonych tylko suchą paszą. Mleko 

to badane w laboratorjum miejskiem uznano 
zostało za najlepsze jakie w Warszawie posia- 
damy. Cena kwarty kop. 15.32192

Skład węgli sprzedam tanio, dobrze procen- 
tujący, udowodnię książkami. Złota 36. 33095

Oklep spożywczy do sprzedania za rs. 100, 
O targu dziennego od 8 do 10. Wiadomość 
Twarda A? 54, w kawiarni._________ 33091
Oklep spożywczy do sprzedania. Ogrodowa 
OM 57. 33071 

fifiajątek ziemski na pierwszy numer po To- 
lłl warzystwie potrzebuje 10,000 rs. Szczegó- 
ły Złota 3, m. 16.__________________ 32743

Mam 400 rs., poszukuję jakiego interesu. 
Oferty przyjmuje Kurjer dla A. O. 32841

Osoba posiadająca rs. 300 otrzyma mieszka
nie i całodzienne życie. Oferty w Kurjerze 
pod M, Z. 300. 33017

Place w Targówku, stanowić mające od No
wego Roku przedmieście miasta, a z powo
du położenia przy plancie drogi obwodowej u- 

możliwiające wprowadzenie bocznic, łączących 
je z drogami: nadwiślańską, petersburską i to- 
respolską, zdatne pod wszelkiego rodzaju bu
dynki, co do stawiania których wydane zosta
ło właścicielowi zezwolenie władzy wojsko
wej, są tanio do sprzedania. Wiadomość u S. 
Eisenberga, Żelazna 78.____________ 3413r 

Van-Houten Kakao w handlu J. Korneckie
go, Marszałkowska 107, róg Chmielnej. 3371r 

iłręgiel kamienny w cenie od 13 kop. za 
pud (7 rs. 80 kop. wóz 10-korcowy) z do

stawą. Chmielna 106, skład węgla. 29860 
lajyżeł 6-mlesięczny, bardzo ładny, do sprze- 
If Jdania. Aleksandria 18, mleczarnia. 33064 Z powodu wyjazdu meble z pięciu pokojów 

tanio do sprzedania. Krucza 21, mieszk. 50, 
nad cyrkułem.3307r

Jest do wypożyczenia 3,000 rs. na pierwszy 
numer po Towarzystwie, na 8 procent. Mo
stowa A5 5, właściciel domu.________ 32780

Kawiarnia do sprzedania z powodu zmiany 
interesu. Twarda Aż 54. 3282:}

Kawiarnia do sprzedania. Ul. Świętokrzy- 
ska Aż 20._________________ 33103_____

Kawiarnia z bilardem, w dobrym punkcie, 
dobrze procentująca, do sprzedania. Wia- 
domość: Szeroka Freta Aż 16, m. 12. 33025

Magle do sprzedania. Nowy-Świat Aż 28, 
III wiadomość na miejscu od godziny 4-ej 
do 7-ej.33022

f iozostawiono do sprzedania 4 wazony chiń
skie oryginalne. Nowy-Świat Aż 39, maga

zyn mebli. 32824
Pianino prawie nowe tanio'do sprzedania.— 

Nowolipie 9, mieszk. 4. 32710
szczenięta kurlandzkie cefaęy do sprzedania 
-ótanio. Wiadomość: Kuchnia Domowa, ulica 
Chmielna,23. 32903______
Srebrne łyżki, widelce, łańcuszek złoty na 

szyję, salopa lisy i portjerą do sprzedania.— 
Wspólna 13, mieszk. 9, od godz. 3—5-ej. 33093 
Sery fabryki „Kruszyną- Berowno" J. O. 

księcia Lubomirskiego i Spółki, najwytwor
niejszego smaku, poleca Główny Skład i Re
prezentacja W. Tryniszewski. Warszawa, Se
natorska^____________________ 31150_____
Szkatułka żelazna Bothego, maszyna ręcz- 

na do szycia. Chłodna 54, m. 13.___ 32853

Suknia jedwabna ciemna, raz użyta, do 
sprzedania za b. niską cenę w sklepie towa
rów norymberskich p. Stodu'lskiej, ul. Bednar

ska Ai 28. 32766 

Meble nowe trwalej roboty, tanio sprzedaje
Maków, Solna 9.__________________ 330u9

Obrazy znakomitych tegoczesnych malarzy 
do sprzedania. Długa 25, in. 18. 32808

Oklep do wynajęcia każdego czasu. Mirsz&ł- 
Qkowska Aż 95. 32788

Tanio do wynajęcia: tunel na bawarję, r®- 
staurację i t. p. Smolna M 7. 33035

Cklepik spożywczy do sprzedania. Wisdo- 
Miność: Wróbla A> 2, w sklepiku,______ 33031
Cklep towarów kolonjalnych przy ulicy 
vpryncypalnej jest do odstąpienia zaraz zą 
przystępną cenę. Wiadomość: Żelazna Aż 51, 
codziennie z wyjątkiem świąt, od godz. 1-ej 
do 3-ej po południu, szwajcar wskażo. 33099 
rklep spożywczy sprzedam z powodu wyja- 
vzdu. Mokotowska A5 41. 33096

O klep obszerny z urządzeniem lub bez, w do- 
Cłbrym punkcie miasta, ktoby miał do odstą
pienia, zechce złożyć oferty i bliższe warunki 
w kantorze Kurjera pod L. 800. 32702

leden lub dwa pokoje przy familji do wyna-
Jjęcia zaraz. Tamże obiady pry watne po 25 
kop. Nowy-Świat 62, m. 25. 33110
Kfiłody człowiek, przyzwoity poszukuje po- 
|"|koiku ź meblami, usługą i opałem od 6 gru
dnia, nie wyżej 10 rs. miesięcznie, w okolicach: 
Senatorskiej lub Elektoralnej. Oferty składać 
w Kurjerze dla „Podolanina." 33063 ,
Mieszkanie: trzy pokoje i kuchnia potrze- 
lYIbne od 1 grudnia, w środku miasta. Oferty 
pod „Aś 38" w Kurjerze. 33084
cytazowiecka 4, m. 18,1-e piętro, dwa po- 
DŚkojo umeblowane, razem lub pojedyń- 
czo. 33013
rtd Nowego Roku 4 pokoje umeblowane, 
Uprzedpokój, kuchnia, wodociąg, zlew, wszel
kie wygody, na parterze. Ulica Mazowiecka 
Aż 11, szwajcar wskaże. 32073
rtd Nowego Roku, 2 pokoje frontowe, z oso- 
Ubnem wejściem, na 1-m piętrze, przy ulicy 
Żabiej pod Ńi 9, wiadomość u stróża. 33024
rtd i-go grudnia, pokój dla pojedynczej oso- 
Uby, z całodziennem życiem, usługą lub bez. 
Chłodna Aż 8, m. 32. 33065
nctrzebne 2 pokoje w okolicy pl. Teatral. 
f Front, wejście oddzielne, przyzwoite. Ofer
ty: kantor Kurjora S. 160. 33028
pomieszczenie dla panienek, śniadanie, for- 
1 tepian, konwersacja niemiecka 10 rs. Żora- 
wia 11—17. 33082
nokój frontowy, z oddzielnem wejściem, do 
r wynajęcia zaraz. Senatorska 27, mieszka
nia 28. 33037
pokój, całodzienne utrzymanie, fortepian, do
1 wynajęcia. Świętokrzyzka 19, mieszkania 
Ji 19. 33087
poszukuję mieszkania 4 do 5-u pokoi, zaraz, 
r Bracka As 17. Puciata. 33074
potrzebny pokój wygodnie umeblowany, 
I pościel, osobne wejście, obiady lub cało
dzienne utrzymanie, blizko środka miasta. 
Oferty „P. 1" w Kurjerze. 32913
pokój do wynajęcia przy familji. Chmielna
TA; 12, m. 24. 32996
przy ulicy Nowy-Świat As 8, do wynajęcia 
r w każdym czasie pomieszczenie na magle, w 
suterenach obszerne pomieszczenie na jaki- 
bądż warsztat, lodownia i dwa pokoje z ku
chnią, wiadomość u stróża. 32374
pokój z wspólnym przedpokojem przy bez- 
Fdzietnem małżeństwie jest do wynajęcia,
1-e piętro. Smolna 22, m. 3. 32367
pokój frontowy w każdym czasie do wyna- 
r jęcia. Krucza 31, m. 7. 32850

Oklep dystrybucyjno-spożywczy w dobrym 
U punkcie do sprzedania. Wiadomość w ta- 
kimże sklepie, Nowy-Świat 12. 33054

poszukuje się kupna folwarku średniej 
4 wielkości, w pszennej glebie, z wygodnym 
domem mieszkalnym i dobremi budowlami go- 
spodarskiemi. Oferty detaliczne z wymienie
niem ostatecznej ceny proszę składać w kan
torze Kurjera pod lit. W. J, L. 33023
potrzebny pośrednik do sprzedania sklepu. 
F Adres zostawić w Kurjerze B. Z 33012
posiadający kapitał może mieć korzystną 
I dzierżawę w gub. wołyńskiej. Wiadomość: 
Chmielna Aż 14, mieszk. 16. 33049
nestauracja do sprzedania. Wiadomość: 
llWąska Freta AS 45, w kawiarni. 32144
publi 1,000 do 10,000 do wypożyczenia na 
ndomy w Warszawie. Wiadomość: Krucza 23, 
mieszk. 9, rano do 9-ej i od 3—5-ej. 62839
pestauracja na Pradze, w punkcie handlo- 
liwym, do sprzedania, własna. Wiadomość: 
Marjańska 8, mieszk. 12. 33108
pestauracja do sprzedania z calem urządze- 
liniom za cenę przystępną, w każdym czasie. 
Leszno Aż 40. 33072
oklep mydlarski z dystrybucją do sprzeda-
Onii. Bednarska 9. 32779
Oklep spożywczo-dystrybucyjny do sprze-
Vdania. Nowolipie Aż 6. 32354
oklep spożywczy do sprzedania. Grzybow-
Oska A5 22. 32852
oklepik do sprzedania spożywczo-dystrybu- 
Oevjiiv z pokoikiem, komorne tanie. Ul. Pod
wale Aż 191 32812
oubhastacje i windykacje sum hypotecz- 
Onych własnym kosztem przeprowadzam. Ul. 
Karmelicka 1, Apfelbaum, od 4—6-ej. 32600
oklep z leguminami, narożny, w targu, jest 
^do sprzedania. Ordynackie, wprost jatek, 
na prawo. 32450
oklep mydła i nafty do sprzedania z powodu 
Osłabości zdrowia właściciela. Wiadomość w 
sklepie Makaja, Marszałkowska Ab 88. 32576
oklep spożywczy dosprzedania. Wiadomość: 
Okiosk, Plac Teatralny pod lit. Z. 32981
oklep spożywczo-dystrybucyjny z powodu 
Qwyjazdu zaraz do sprzedania za rs. 250. Kru
cza 42. 32827
oklep spożywczy do odstąpienia w dobrym 
wpunkcie, przy ul. Elektoralnej Aż 26. 33029
Oklepik do sprzedania z powodu wyjazdu za
Urs. 60. Ul. Pańska Aż 105. 33014


